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Pasaules brīvo latviešu ap-
vienības (PBLA) valde pul-
cēsies uz gadskārtējo 2023. 
gada valdes sēdi, kas notiks 
no 25. līdz 30. septembrim 
Rīgā. Sēdes ietvaros notiks 
informātīvs seminārs, koŗa 
koncerts, lai populārizētu 
2024. gada dziesmu svētkus 
Toronto, būs tikšanās ar PBLA 
sadarbības partneŗiem Latvijā 
un tiks pārrunāts organizācijas 
darbs.  Sēdes nedēļa sāksies 
ar PBLA valdes izbraukumu 
uz Daugavpili un uz Latvijas 
pierobežu ar Baltkrieviju, lai 

iepazītos ar situāciju tur un 
Daugavpils novadā kopumā.

Šoruden svinīgās sēdes atklā-
šanas ceremonijas vietā PBLA 
vadība lēma rīkot informātīvu 
semināru par cīņu ar korupciju 
Latvijā sadarbībā ar Sabiedrību 
par atklātību “Delna” un 
par diasporas mediju lomu 
sadarbībā ar portālu Latvieši.
com. Informātīvais seminārs 
notiks Latvijas Universitātes 
Dabas mājā Torņakalnā ce-
turtdien, 28. septembrī, no 
pulksten 9.00 līdz 12.30. 

Laiks atskatīties
 uz paveikto un domāt 

par nākamo gadu
PBLA valde gatavojas sēdei Rīgā

(LETA) Saeimas vairākums 
15. septembrī apstiprināja jau-
no, Ministru prezidentes Evikas 
Siliņas (JV) vadīto valdību.

Par jauno valdību nobalsoja 
53 deputāti, pret balsoja 39 
parlamentārieši.

Jaunajā valdībā savu amatu 
saglabājuši jau iepriekšējā 
Ministru kabinetā strādājošie 

- finanču ministrs Arvils 
Ašeradens (JV), tieslietu mi-
nistre Inese Lībiņa-Egnere 
(JV) un izglītības un zinātnes 
ministre Anda Čakša (JV).

Ārlietu ministra postenī 
oficiāli apstiprināts līdzšinējais 
ministra pienākumu izpildītājs 
un iepriekšējās valdības vadī-
tājs Krišjānis Kariņš (JV). 

Iekšlietu ministra amatā pēc 
vairāku gadu pārtraukuma 
atgriezies Saeimas deputāts 
Rihards Kozlovskis (JV).

Par vides aizsardzības un 
reģionālās attīstības minis-
tri līdz ar Saeimas lēmumu 
kļuvusi kādreizējā Kuldīgas 
novada domes priekšsēdētāja, 
Saeimas deputāte Inga Bēr-
ziņa (JV). Savukārt veselības 
ministra amats uzticēts ār-
stam, Saeimas deputātam Ho-
samam Abu Meri (JV).

No ZZS ekonomikas mi-
nistra amatā apstiprināts šī 
polītiskā spēka Saeimas frak-
cijas priekšsēdētājs Viktors 
Valainis, zemkopības minis-
tra amatā - Saeimas deputāts 
Armands Krauze (ZZS), 
labklājības ministra amatā 
- kādreizējais labklājības mi-
nistrs, Saeimas deputāts Uldis 
Augulis (ZZS), bet klimata un 
enerģētikas ministra amatā 
– parlamentārietis Kaspars 
Melnis (ZZS).

No “Progresīvajiem” par 
kultūras ministri apstiprināta 
Latvijas Kultūras akadēmijas 
Rīgas Kino muzeja direktore, 
Rīgas domes deputāte Agnese 
Logina (P), aizsardzības mi-
nistrs būs Saeimas Eiropas 
lietu komisijas priekšsēdētājs 
Andris Sprūds (P), bet satik-
smes ministrs - “Progresīvo” 
Saeimas frakcijas vadītājs Kas-
pars Briškens.

Koalicijai ir 52 deputātu 
balsis, turklāt valdības apstip-
rināšanu papildus iepriekš ap-
ņēmās atbalstīt arī neatkarīgais 
deputāts, “Gods kalpot Rīgai” 
valdes priekšsēdētājs Oļegs 
Burovs, kuŗa pārstāvētā partija 
ir vienojusies par sadarbību 

ar ZZS.
No parlamenta valdošās 

koalicijas sadalītajiem 16 ama-
tiem valdībā un Saeimā puse 
jeb astoņi ir premjēres pār-
stāvētajai JV, pieci - ZZS, bet 
trīs - “Progresīvajiem”.

Tas arī nozīmē, ka Saei-
mas priekšsēdētāja amats būs 
ZZS atbildībā un tam tuvākajā 
nākotnē tikšot virzīts Saeimas 
deputāts, kādreizējais Satver-
smes tiesas priekšsēdētājs Gu-
nārs Kūtris (ZZS).

Vajadzība 14. Saeimas laikā 
apstiprināt otru valdību radās 
pēc tam, kad pēc ilgstošiem 
mēģinājumiem pārskatīt līdz-
šinējo partneŗu attiecības krita 
otrā Kariņa valdība. Kariņa 
otrās valdības mūžs bijis trešais 
īsākais neatkarīgās Latvijas 
vēsturē.

Savukārt pats Kariņš patla-
ban ir neatkarīgās Latvijas vēs-
turē otrs ilglaicīgākais Ministru 
prezidents. Premjēra amatā 
viņš stājās 2019. gada 23. 
janvārī, kad ļoti ilgi mēģināts 
izveidot Ministru kabinetu pēc 
13. Saeimas vēlēšanām, amatu 
saglabājot, arī sākot strādāt 
nākamajai Saeimai. Kopumā 

Saeima apstiprina jauno 
valdību Evikas Siliņas vadībā

(Turpinājums 4. lpp.)

Jaunais Latvijas Ministru kabinets. Vidū Latvijas prezidents Edgars Rinkēvičs un ministru 
prezidente Evika Siliņa. (Turpinājums 4. lpp.)

Romantisks gājēju celiņš senajās Sirakūzās Sicīlijā.                                     Foto: Mareks Nēgels
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(LETA) Diasporas saiknes 
ar Latviju saglabāšanai NVO 
pieejams financējums 140,865 
eiro apmērā bērnu nometnēm, 
informēja Sabiedrības integrā-
cijas fonda (SIF) pārstāve Ilze 
Sarkanābola.

SIF izsludinājis projektu pie-
teikumu konkursu “Atbalsts 
diasporas un Latvijas bērnu 
kopējām nometnēm”. Konkur-
sa mērķis ir atbalstīt nevalstisko 
organizāciju (NVO), tai skaitā 
diasporas organizāciju pro-
jektus, kuŗi veicina diasporas 
saiknes ar Latviju saglabāšanu 
un tās nacionālās identitātes 
stiprināšanu. Vienam pro-
jekta pieteikumam pieejamais 
maksimālais financējums ir 
14,000 eiro.

Konkursā tiks atbalstīti pro-
jekti, kuŗos notiek: izglītojošas 
aktīvitātes, kas sekmē latviešu 

kultūras, vēstures un valodas 
zināšanu apguvi, zinātniski 
pētnieciskās aktīvitātes, dis-
kusijas, forumi, debašu klubi, 
konkursi, viktorīnas, radošās 
darbnīcas, kultūras un spor-
ta aktīvitātes, pārgājieni un 
ekskursijas, citas aktīvitātes, 
kuŗas atbilst programmas 
mērķim.

Projekta mērķa grupa ir 
diasporas bērni vecumā no 
sešiem līdz 18 gadiem, kā arī 
viņu vienaudži Latvijā. No-
metnes iespējams organizēt 
gan Latvijā, gan diasporas 
mītnes zemēs. Nometnēs, kas 
tiek īstenotas Latvijā, diaspo-
ru pārstāvošo bērnu īpatsvars 
mērķa grupā nedrīkst būt ma-
zāks par 50% no kopējā mēr-
ķa grupas dalībnieku skaita. 
Ārzemēs rīkotajām nometnēm 
nav obligātas prasības piesais-

tīt bērnus no Latvijas. Viena 
gada programmā gan diaspo-
ras, gan Latvijas bērni var 
piedalīties ne vairāk kā vienā 
programmas financētā nomet-
nē. Nometņu norises ilgums ir 
vismaz piecas dienas.

Pieteikumu iesniegšanas 
termiņš ir līdz 9. oktobŗa 
plkst.12. Projekta pieteikumu 
jāiesniedz elektroniski SIF e-
pasta adresē “nometnes@sif.
gov.lv”. Projekta iesniedzējs 
var iesniegt tikai vienu pro-
jekta pieteikumu.●

Piešķirti 140,000 eiro bērnu nometnēm 
diasporas saiknes ar Latviju saglabāšanai

Mums, latviešiem, ir vā-
jības, kas tiek izmantotas 
pret mums. Kad mēs jūtam 
tūlītējus eksistenciālus 
draudus, tad mēs esam 
vienoti, nesalaužami un ne-
apmānāmi. Bet pēc mobili-
zācijas stāvokļa iestājas 
atslābums un ieslēdzas gad-
simtos iemācītie samierinā-
šanās mechanismi. “Vai mēs 
neesam par prasīgu? Vai 
svešais šeit nejūtas par svešu? 
Varbūt mums kā saspiesties, 
lai visiem pietiek vietiņas? 
Vai mūsu latvietība neliek 
justies kādam neērti?”

“Patīsim filmu” gadu atpa-
kaļ. Visiem prātā spilgti bija 
krievu okupantu zvērības Uk-
rainā – spīdzināšanas pagrabi, 
bērnu izvarošanas, Mariupo-
les iznīcināšana… Bet vien-
laikus situācija mainījās. Her-
sonas pretuzbrukumā ienaid-
nieks cieta pirmās smagās 
sakāves, bet mēs paši, ukraiņu 
varonības sargāti, izmantojām 
iespēju un atbrīvojāmies no 
okupekļa Rīgas sirdī. Prasība 
pēc atbrīvošanās no komūnis-
ma un rusifikācijas mantojuma 
vairs nebija ignorējama.

Bet ir pagājis gads, un kaŗa 
ieilgšana ir devusi otro elpu 
krievu imperiālismam, kuŗu 
pastiprina vietējie noderīgie 
idioti. Okupeklis ir novākts, 
bet Maskavas nams arvien 
braši stāv Rīgas centrā. Daži 
Krievijas spiegi tiek aizturēti, 
bet tikmēr “humāni” Latvijā 
tiek ielaisti “opozicijas” žur-
nālisti, kuŗi vēl nesen apkal-
poja Krievijas propagandas 
mašīnu. Un, protams, asaru 
jūras tiek lietas par “krievu 
tantiņām” jeb tūkstošiem da-
žāda vecuma un dzimuma 

Krievijas pilsoņiem, kuŗi pat 
nav centušies iemācīties Lat-
vijas vienīgo valsts valodu.

Asaru jūras liet ir vieglāk, 
ja ir nodokļu maksātāju eiro, 
ar kuŗiem tās apslaucīt, – tāda 
ir “izmeklējošo žurnālistu” 
filozofija. Viņi no Ukrainas 
spējīgākās Nacionālās gvar-
des vienības nomelnošanas ir 
pārgājuši uz līdzekļu apguvi 
“kultūrtelpas stiprināšanai lat-
viešu valodā” (!), lai apkalpotu 
agresorvalsts Krievijas pilsoņu 
ērtības Latvijā. Protams, ir arī 
daudzi, kuŗi tiešām sāk just 
līdzi īpaši atlasītajiem, bet ne 
sevišķi labi pārbaudītajiem 
bēdu stāstiem par “gansu” 
nospīdzinātajām tantiņām 
Daugavpilī.

Tā mēs arvien turpinām 
mīņāties starp latvisko un 
krievisko, jo tiem, kas ir ie-
manījušies veidot sabiedrisko 
domu par mūsu nodokļu nau-
du, ir sabojāts morālais kom-
pass un vispārēja neizpratne 
par PSRS veikto noziedzīgo 
kolonizāciju, tās sekām un 
šobrīd notiekošo genocīdu 
Ukrainā. Uz tā fona apcerēt 
Krievijas pilsoņu neērtības 
Latvijā ir morāla kroplība, 
stulbums un gluži vienkārši 
drauds Latvijai kā nacionālai 
valstij. Miljonam latviešu nav 
jāsatraucas par 140 miljonu 
nācijas ērtībām. Īpaši tad, kad 
liela daļa šīs nācijas un tās 

Īsā atmiņa un krievu 
imperiālisma otra elpa

Kāpēc mums ir jābūt nacionālistiem

prezidents Putins grib ērtāku 
dzīvi iegūt ar mūsu brāļu uk-
raiņu slepkavošanu. Atgādinu, 
ka Krievijas prezidenta vēlē-
šanās Krievijas pilsoņi Latvijā 
Putinam atdeva 93,61% savu 
balsu.

Vai to var mainīt? Šķiet, ka 
polītiski ne. Vismaz ne šobrīd. 
Bet varam sākt ar savas atmi-
ņas atsvaidzināšanu un garīgo 
noturību pret latviskā nicinā-
tājiem un mūsu elementāro 
interešu noliedzējiem. Tieši 
tāpēc mums jābūt nacionālis-
tiem un jāskata ikviena situā-
cija tikai no mūsu interešu 
viedokļa, lai emocionālas pro-
pagandas ietekmē nesāktu stip-
rināt Krievijas un tās pilsoņu 
intereses.●

Raivis Zeltīts Pikets pie Makavas nama 12. septembrī, nosodot krievijas 
valsts simbola atrašanos Rīgā.
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Laikiem tuvs,
kā pašas elpa,
pašas ēna.

Dienas aizplūst
kā dzelmjains ūdens

Ziema,
vasara, 

rudens - - - 

Ceļu mijumā
krusteniski domu zīme.
Pie apvāršņa tikko 
jaužama kustība.

Ne nākšana,
bet aiziešana - - - 

Viens punkts,
divi punkti,

daudzpunkte.

Attiecību sarežģītais labirints
Liepājas teātris ar izrādi “Vilki” 

viesizrādē Toronto

Toronto latvieši 14. sep-
tembrī ar lielu nepacietību 
un prieku sagaidīja Latviešu 
kultūras biedrības TILTS rī-
koto Liepājas teātŗa viesizrādi 
“Vilki”. TILTS atvedis kār-
tējo un vienmēr ļoti novērtēto 
latviešu teātri uz desmit cen-
triem Ziemeļamerikā, galve-
nokārt ASV. Kanadā vienīgā 
izrāde notika Latviešu Centrā 
Toronto. Visas izrādes TILTS 
rīko sadarbībā ar vietējiem 
sabiedriskiem centriem, kas 
gādā par aktieŗu uzņemšanu. 
Galvenais šīs turnejas organi-
zātors ir TILTS Teātŗa nozares 
vadītājs Marcis Voldiņš.

Agrāk bijām izlutināti ar 
teātŗu viesošanos – gan no 
Latvijas, gan Ziemeļamerikas. 
Tagad esam izslāpuši pēc 
skatuves mākslas. Iepriekšējā 
TILTA rīkotā turneja notika 
pirms sešiem gadiem ar Val-
mieras drāmas teātŗa uzvesto 
Harija Gulbja lugu “Medību 
pils”.

Ir jāsaprot, ka turnejā pāri 
okeānam nevar atvest gran-
diozas lugas, kā piemēram, 
“Skrodeŗdienas Silmačos” 
ar milzīgu aktieŗu trupu un 
dažādām dekorācijām. TILTS 
sadarbojas ar Latvijas teātŗiem 
un izvēlas piemērotāko ga-
ŗiem pārbraucieniem pa Zie-
meļamerikā izkaisītiem latvie-
šu centriem. Dekorācijas un 
skatuves rekvizīti šai izrādei 
sameklēti Ņujorkas latviešu 
īpašumā “Priedaine” un vesti 
līdzi. Katrs latviešu centrs 
papildina tās ar vietējiem krā-
jumiem.

Drāmatiskās traģikomēdijas 
“Vilki” tema ir nopietna, varē-
tu teikt, drūma – tēvu (ne)iesais-
tīšanās bērnu dzīvē, it sevišķi 
šķirtās laulībās. Lomās tēvs 
Einārs Vilks (Edgars Pujāts), 
vecākais dēls Ervīns Vilks (San-
dis Pēcis), jaunākais dēls Klāvs 
Vilks (Artūrs Irbe). Jāpiezīmē, 
ka abi Eināra dēli ir pusbrāļi. 
Bez tam viņiem visiem vārda 

diena ir vienā dienā – 9. maijā. 
Liela “loma” bija iedalīta arī 
Klāva meitiņai Maijai. Lai arī 
viņa pati lugā nemaz neparā-
dījās, tomēr visu laiku varē-
jām just viņas klātbūtni un 
viņas lomu savest kopā šo trīs 
pieaugušo vīru “ģimeni” un 
likt ieskatīties un izvērtēt dzīvē 
izdarītās izvēles. Cenšoties rast 
risinājumu Klāva situācijai ar 
viņa meitiņu, vīrieši pārstaigā 
savu dzīvi, ik pa laikam izceļot 
neizrunātos aizvainojumus. 

Aktieŗi lieliski iedzīvojās 
savās lomās, sniedza pārlieci-
nošu tēlojumu. 

Izrādes režisors Toms Trei-
nis un lugas autore Rasa Bu-
gavičute-Pēce bija gādājuši 
par interesantu notikumu vir-
knējumu, skatītāju tikai pama-
zām vedot dziļāk vīriešu sa-
režīgto attiecību labirintā. Ar 
veiksmīgiem sižeta lēcieniem 
un skatuves izgaismošanu trīs 
aktieŗu luga pasniegta saistošā 
un uzmanību noturošā stāstī-
jumā, lai arī visa lugas darbī-
ba risinājās mājas meža vidū 
vienā istabā. Luga iesākās ar 
tēva vēstules lasījumu saviem 
dēliem un beidzās ar dēla vēs-
tules lasījumu savai meitiņai. 

Jaunā drāmaturģe, vairāku 
apbalvojumu saņēmēja Rasa 
Bugavičute-Pēce ir ļoti ražīga 
un talantīga rakstniece, kuŗas 
darbi iestudēti gan Latvijas 
teātŗos un Latvijas Nacio-
nālajā operā un baletā, gan 

arī ārpus Latvijas – Lietuvā, 
Igaunijā, Krievijā un Izraēlā. 
Bez tam trīs dziesmas ar jau-
nās dzejnieces vārdiem šova-
sar skanēja dziesmu svētku 
noslēguma koncertā “Kopā 
augšup”, viena ar Lolitas Rit-
manes, divas ar Raimonda 
Tigula mūziku. Viņa bija arī 
koncerta scenārija autore, pie-
rādot savu talantu un varējumu 
šādā grandiozā notikumā.

Tā kā skatītāji pēc izrādes 
tik ātri nemaz negribēja šķir-

ties, viņus iepriecināja Edgara 
Pujāta piedāvātais koncerts, 
Gundaram Dzenovskim veik-
li pie klavierēm piespēlējot 
pavadījumu. Edgars Pujāts 
dziedāja gan savas, gan sava 
dēla, gan arī citas populāras 
latviešu dziesmas, rosinot 
skatītājiem izkustināt kājas 
dejā.

Aktieŗiem līdzi bija arī iz-
rāžu vadītāja Rita Krodere, 
īstajos lugas brīžos gādājot par 
gaismām un skaņu. Aktieŗus 
pa latviešu centriem izvadāja 
nenogurdināmais Priedaines 
Jānis – Jānis Grigalinovičs-
Leja. Aktieŗus Latviešu Centrā 
Toronto sveica Centra val-
des priekšsēdis Ivars Mikel-
šteins, bet par viņu labsajūtu 
un viesmīlīgu mājvietu rūpējās 
Centra saimnieciskā vadītāja 
Meta Bāze.

Jau nākamā dienā aktieŗi 
devās atkal ceļā, lai ieprieci-
nātu teātŗa cienītājus Detroitā. 
Paldies aktieŗiem, paldies 
TILTAM!●

Vita Gaiķe

Trīs aktieŗi uz skatuves saista nedalītu skatītāju uzmanību.

Ziedus pēc izrādes “Vilki” Toronto saņem (no kr.) Edgars 
Pujāts, Rita Krodere, Artūrs Irbe, Sandis Pēcis.

Latviešu Centra Toronto val-
des priekšsēdis Ivars Mikel-
šteins sveic aktieŗus.

Aktieŗu grupu savās mājās laipni uzņem Meta Bāze (vidū) 
un Reksis (labā malā).

Pēc izrādes mūzikāls priekšnesums – pie klavierēm Gundars 
Dzenovskis, dzied Edgars Pujāts.

Skatītāju pilna Latviešu Centra Toronto Rīgas zāle.                                                                                    Visi foto: Māra Bērziņa, Ivars Mikelšteins, Agnija Zariņa
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(LETA) Saeima galīgajā la-
sījumā pieņēma grozījumus 
divos likumos, kas ļauj virzīties 
uz priekšu ar ieceri piešķirt 
tiesības arī dievtuŗiem laulāt 
ar juridisku spēku.

Civīllikumā tagad noteikts, 
ka, ja laulājamie pieder pie 
dievtuŗu konfesijas un vēlas 
salaulāties pie savas konfe-
sijas garīdznieka, kuŗam ir 
attiecīgās konfesijas vadības 
atļauja, tad viņus laulā pēc 
dievtuŗu noteikumiem.

Lai šādas Civīllikumā no-
teiktās tiesības stātos spēkā, 
vēl būs jāpieņem likums par 
savstarpējo attiecību noregu-
lēšanu starp valsti un dievtuŗu 
reliģisko organizāciju.

Kā informēja deputāta An-
dreja Ceļapītera (JV) palīgs 
Didzis Šēnbergs (JV), likumā 
pieņemts deputāta Ceļapītera 
iesniegtais priekšlikums, kuŗa 
būtība ir ļaut dievtuŗiem laulāt 
ar juridisku spēku.

Ceļapīters skaidro, ka Sat-
versme paredz, ka Latvijas 

identitāti veido arī latviešu un 
lībiešu tradicijas, latviskā dzī-
vesziņa. “Latvijas nacionālā 
reliģija ir šo tradiciju daļa,” 
pauž polītiķis, norādot, ka diev-
tuŗu ticīgajiem ir tiesības uz šo 
īpašo saikni ar Latviju.

Civīllikumā jau pašlaik 
paredzēts laulājamiem, kas 
pieder pie luterāņu, katoļu, 
pareizticīgo, vecticībnieku, 
metodistu, baptistu, septītās 
dienas adventistu vai jūdaistu 
ticībām, tiesības noslēgt laulību 
konkrētās ticības sistēmā.

Deputāts to aicina attiecināt 
arī uz Latvijas Dievtuŗu sa-
draudzi, ko likumdevējs jau 
ir nostiprinājis citā, Reliģisko 
organizāciju likumā.

Civīllikumā atbalstu nesaņē-
ma deputāta Jāņa Grasberga 
(NA) tāds pats priekšlikums 
attiecībā uz vasarsvētku kon-
fesiju. Tas saistīts ar to, ka 
Saeimas Juridiskajā komisija 
uz vēlāku laiku atlika dis-
kusiju par laulāšanas tiesību 
piešķiršanu vasarsvētku drau-

dzēm.
Saeima galīgajā lasījumā 

pieņēma tieslietu ministres 
Ineses Lībiņas-Egneres (JV) 
priekšlikumu, kas no 2024. 
gada 1. jūlija atļaus laulāties 
bez lieciniekiem.

Civīllikumā precīzēta esošā 
norma, nosakot, ka laulāšana 
notiek, personīgi klātesot lī-
gavainim un līgavai. Noteikts, 
ka līgavainis un līgava var 
pieaicināt vienu vai divus 
pilngadīgus lieciniekus, taču 
liecinieku neierašanās nebūs 
šķērslis laulības noslēgšanai.

Tieslietu ministrijas pār-
stāvji skaidro, ka liecinieku 
klātbūtne ir kļuvusi formāla. 
Vēsturiski lieciniekiem tika 
paredzēts pienākums ar savu 
klātbūtni un parakstu aplieci-
nāt gan laulības noslēgšanas 
faktu, gan to, ka laulības nori-
tējušas godprātīgi un pēc brī-
vas izvēles, taču pašlaik šo 
pienākumu “veiksmīgi veic 
dzimtsarakstu nodaļas amat-
personas”.●

Dievtuŗiem ļaus laulāt pēc atsevišķa likuma 
pieņemšanas

(LETA) Atbilstoši Eiropas 
Komisijas skaidrojumiem un 
Ārlietu ministrijas sniegtajam 
viedoklim no 12. septembŗa 
personām ar Krievijā reģis-
trētiem transportlīdzekļiem 
liegts iebraukt Eiropas Sa-
vienībā caur Latvijas-Krie-
vijas un Latvijas-Baltkrievijas 
robežšķērsošanas vietām, infor-
mēja Valsts ieņēmumu dienests 
(VID).

Līdz šim jau bija spēkā aiz-
liegums Eiropas Savienības 
robežu šķērsot kravu pārvadā-
tājiem, proti, Krievijā reģis-
trētiem vilcējiem un pieka-
bēm. Aizliegums neattiecas 
uz Krievijā reģistrētajiem auto-
pārvadājumu uzņēmumiem, 
kuŗi pārvadā kravas ar auto-
transportu transitā caur Eiropas 
Savienību starp Kaļiņingradas 
apgabalu un Krieviju.

Personām, kuŗas pārvietojas 
ar Krievijā reģistrētu tran-
sportlīdzekli, nebūs iespēja 
iebraukt ar to Eiropas Savie-

nībā, šķērsojot Latvijas robe-
žu. Personām ar šādiem tran-
sportlīdzekļiem no robežšķēr-
sošanas vietas būs jāatgriežas 
atpakaļ Krievijā vai Baltkrie-
vijā.

Ja persona atteiksies pildīt 
muitas iestādes norādījumus, 
tajā skaitā doties atpakaļ uz 
Krieviju vai Baltkrieviju, būs 
iespējams lemt par transport-
līdzekļa konfiskāciju.

Latvijas tiesību akti paredz 
kriminālatbildību par sankciju 
neievērošanu. Tādējādi cilvē-
ki tiek aicināti atturēties no 
atkārtotiem mēģinājumiem 
iebraukt Eiropas Savienībā 
cauri dažādam robežšķērsoša-
nas vietām.

Vienlaikus personām tiks 
atļauts atgriezties no Eiropas 
Savienības Krievijā ar vieg-
lajiem transportlīdzekļiem, kas 
reģistrēti Krievijā, ja tie netiek 
deklarēti kā preces un tiek iz-
mantoti tikai kā pārvietošanās 
līdzeklis.●

Latvija turpmāk neielaidīs 
automašīnas ar Krievijas

 numura zīmēm

Pēc notikumiem bagātas 
Dziesmu un deju svētku vasa-
ras un veiksmīgi sarīkota Pa-
saules latviešu ekonomikas 
un inovāciju foruma valde tik-
sies, lai atskatītos un izvērtētu 
arī šos notikumus un plānotu 
nākotnes prioritātes. “Mēs 
veltīsim laiku organizācijas 
darbam un arī sadarbībai Lat-
vijas jauno valdību un ar mi-
nistrijām, kas pašlaik gatavo 
plānu darbam ar diasporu nā-
kamajam trīs gadu posmam. 
Ar mūsu semināru centīsimies 
pievērst sabiedrības uzmanību 
cīņai ar korupciju Latvijā un 
arī diasporas mediju lomai 
un vietai latviešu sabiedrībā 
Latvijā un ārpus tās,” uzsvēra 
PBLA priekšsēdis Pēteris 
Blumbergs. 

Darba sesijās 28., 29. un 30. 
septembrī PBLA valde plāno 
pārrunāt diasporas kultūras un 
izglītības darba aktuālitātes, 
kā arī Latvijas valsts drošības 
jautājumus. Plānota saruna ar 
Kultūras ministrijas un Latvi-
jas Nacionālā kultūras centra 
pārstāvjiem par aizvadītajiem 
2023. gada Vispārējiem Dzies-
mu un deju svētkiem Latvijā 
un gaidāmajiem svētkiem 
Toronto, Kanadā 2024. gadā 
un Grandrapidos, Mičiganā 
2026. gadā. 

PBLA valde pārrunās tur-
pmākās sadarbības ar partne-
ŗiem Latvijas Nacionālajā 

bibliotēkā, Eiropas jauniešu un 
Daugavas Vanagu apvienībās. 
Valde piedalīsies arī Diasporas 
konsultātīvās padomes sēdē 
Latvijas Ārlietu ministrijā 
piektdien, 29. septembrī.

Daugavpilī plānots apciemot 
Universitāti, satikt vietējās 
pašvaldības, Nodarbinātības 
valsts aģentūras un Pilsonības 
un migrācijas lietu pārvaldes 
pārstāvjus, Latgales reģiona 
reemigrācijas koordinātori, kā 
arī kopā ar Latvijas robežsardzi 
valdes locekļiem būs iespēja 
apmeklēt Latvijas pierobežu 
ar Baltkrieviju. Sēdes ietvaros 
27. septembŗa vakarā Rīgas 
Latviešu biedrības namā no-
tiks koncerts “Ceļā uz To-
ronto dziesmu svētkiem 2024”, 
kuŗā uzstāsies LU jauktais 
koris “Aura”, izpildot latviešu 
komponistu ārzemēs radītās 
dziesmas, no kuŗām lielu daļu 
koris gatavo XVI Latviešu 
Dziesmu un deju svētkiem 
svētkiem Kanadā, Toronto, 
nākamvasar.

Sēdes noslēgumā PBLA 
valde debatēs par rezolūcijām 
un pieņems lēmumus par ap-
vienības nākotnes darbu. 29. 
un 30. septembrī sēde notiks 
Latvijas Okupācijas muzeja 
Nākotnes nama Izstāžu zālē 
Strēlnieku laukumā 1, Vecrī-
gā.●

PBLA pārstāvniecība

Laiks atskatīties uz paveikto 
un domāt par nākamo gadu

Kariņš valdības vadītāja amatā 
aizvadījis 1668 dienas.

Visu Kariņa vadīto valdību 
noturība tika apšaubīta jau no 
to darbības sākuma brīža. Pēc 
13. Saeimas vēlēšanām valdību 
izdevās izveidot vien ar trešo 
piegājienu - diviem sākotnēji 
izvirzītajiem premjēra amata 
kandidātiem valdību izveidot 
nesanāca, bet Kariņam izdevās 
iegūt nepieciešamo vairākumu, 
izveidojot sarežģītu piecu parti-
ju koaliciju. Toreizējai valdībai 
tika paredzēts īss mūžs, ņemot 
vērā ļoti atšķirīgos partiju ideo-
loģiskos vektorus, taču valdība 
noturējās visu 13. Saeimas sa-
saukuma laiku, gan piedzīvojot 
būtiskas sastāva izmaiņas.

Kariņa otrā valdība arī tapa 
pēc sarežģītām pārrunām ar 
14. Saeimā ievēlētajām parti-
jām. Šis process vēsturē pa-
liks ar diskusijām par “galda 
kājām”, proti, to, vai koalicija 
būs stabilāka, ja tajā būs trīs, 
vai četras partijas. Atšķirībā 
no pirmās Kariņa valdības, 
kur JV bija mazākais balsu 
skaits, pēc 14. Saeimas vēlē-
šanām tā ieguva lielāko man-
dātu skaitu, taču Kariņam vēl 
valdības veidošanas sākumā 
neizdevās pārliecināt “Apvie-
noto sarakstu” un Nacionālo 
apvienību par nepieciešamību 
komandā ņemt arī “Progresī-
vos”. Kariņš vairākkārt norā-
dīja, ka minētie partneŗi kavē 
lēmumu pieņemšanu valdībā, 
savukārt AS un NA ilgstoši 

uzsvēra, ka līdzšinējā valdība 
esot labākā iespējamā.

Būtisks pagrieziena punkts 
bija Valsts prezidenta vēlēša-
nas, kuŗās atteicās piedalīties 
bijušais Valsts prezidents Egils 
Levits. Koalicijas partneŗiem 
neizdevās vienoties par kopēju 
kandidātu, un partijas izvirzīja 
savus - AS izvirzīja uzņēmēja 
Ulda Pīlēna kandidātūru, bet 
JV – ārlietu ministru Edgaru 
Rinkēviču. NA jaunu kandidātu 
nevirzīja, bet sākotnēji tās 
kandidāts bija Levits. Vēl 
pirms prezidenta vēlēšanām 
sākās spekulācijas par to, ar 
kādām balsīm tiks ievēlēts 
nākamais Valsts prezidents, jo 
bija skaidrs, ka ar koalicijas bal-
sīm nepietiks. Trīs kandidātu 
konkurencē par prezidentu 
ievēlēja Rinkēviču - par viņu 
no koalicijas nobalsoja tikai 
JV, bet pārējās balsis nodro-
šināja ZZS kopā ar “Progre-
sīvajiem”, kuŗu kandidāte 
“izkrita” jau vēlēšanu sākumā. 
Rinkēviča ievēlēšana pavēra 
iespēju spekulācijām par “pa-
rāda atdošanu ZZS un “Prog-
resīvajiem””.

2023. gada vasara tika aiz-
vadīta polītiskās konsultācijās, 
Kariņam mēģinot pārlieci-
nāt partneŗus par nepiecie-
šamību paplašināt koaliciju, 
jo būtu nepieciešams palielināt 
balsu skaitu, kā arī veicināt 
“dinamismu”, kā valdībai 
premjēra ieskatā esot trūcis. 
Valdības paplašināšanās būtu 
panākama, tajā iesaistot ZZS 

un “Progresīvos”, kam stingri 
turpināja iebilst NA un AS.

Pēc vasaras brīvdienām un 
kopumā vairāk nekā divus 
mēnešus ilgušām sarunām 
Kariņš pie partneŗiem nāca 
ar galīgo piedāvājumu - rotēt 
dažus ministrus un vienoties 
par piecām prioritātēm, solot, 
ka atteikuma gadījumā no-
tiks virzība uz valdību jaunā 
sastāvā. AS un NA Kariņa 
piedāvājumu noraidīja, pēc kā 
Kariņš paziņoja par konsultā-
cijām par jaunas valdības 
veidošanu. Minētais izsauca 
neapmierinātību no līdzšinējo 
partneŗu puses - viņi pauda, ka 
minētais esot pretrunā ar Sat-
versmi, jo valdību var veidot ti-
kai Valsts prezidenta izraudzīts 
kandidāts, bet Kariņš nemaz 
nav atkāpies. Lai arī sākotnēji 
Kariņš, vismaz pēc publiski 
sacītā, bija noskaņots veidot 
un vadīt arī nākamo valdību, 
viņš paziņoja par atkāpšanos 
no amata un nepieciešamības 
JV virzīt jaunu premjēra am-
atu kandidātu, kas nozīmē, ka 
Kariņa darbošanās valdības 
vadītāja amatā noslēdzas.

JV kā Kariņa pēcteci izrau-
dzījās labklājības ministri Evi-
ku Siliņu, kuŗu šim amatam 
pēc tam atbilstoši Satversmei 
nominēja Valsts prezidents 
Edgars Rinkēvičs.

Jaunās koalicijas veidoša-
nas process pēc Siliņas nomi-
nēšanas izpelnījās kritiku par 
ilgstošu ministru amata kan-
didātu nenosaukšanu.●

Saeima apstiprina jauno valdību 
Evikas Siliņas vadībā

(Turpinājums no 1. lpp.)

(Turpinājums no 1. lpp.)
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Sējas skolai ieiešana simtu 
pirmajā gadā paliks atmņā, 
jo šajā dienā tika atvērta res-
pektabla Sējas skolas grāmata 
2,5 kilogramu smagumā. Ne 
jau svarā ir nozīme, bet gan 
skolas pieredzētais simts ga-
dos ar sējiešu atmiņu stāstiem 
par pārdzīvotu laikmetu, varu 
maiņu, deportācijām un di-
viem pasaules kaŗiem. To visu 
izpētīja un atmiņas un publi-
kācijas savāca un pierakstīja 
latviešu valodas skolotāja Li-
gita Šleijere.

Aizsākums skolas mūzejam 
ir pirms vairākiem desmi-
tiem gadu un to iesāka Mārīte 
Veinberga. Diemžēl viņa ne-
piedzīvoja sava darba augļus. 
Bet gods un slava kollēģei, 
kas to pabeidza. Bijušais Sējas 
novada priekšsēdētājs turēja 
rūpi, lai grāmata iznāktu tieši 
pirmajā septembrī. 

Tagad Saulkrastu novads 
var būt lepns, cik nozīmīga 

novada vēsturei ir Sējas sko-
las grāmata. 558 lappusēs 
un neskaitāmās fotografijās 
atdzīvojas aizgājušie gadi, 
zaudējmi un ieguvumi. SIA 
DUE komanda radīja elegantu 
grāmatas metu un pārskatāmu 
maketu.

Grāmatā atrodamas bijušās 
skolas direktores Ainas Ozoli-
ņas atmiņas par Kanadas lat-
vieti, bijušo Sējas skolnieku 
Valdi Briedi, kuŗš neaizmir-
sa dzimto skolu un visādā 
veidā centās skolu balstīt. 
Pirms nedaudz gadiem es 
iepazinos ar Valdi kā bijušo 
latviešu leģiona kaŗavīru, kuŗu 
dzīves ceļš, beidzoties kaŗam, 
aizveda uz Kanadu. Arī man 
bija iespēja piedalīties viņa 
atbalstītā pasākumā Lestenes 
brāļu kapos un Likteņdārzā. 
Viņš vēlējās, lai bērni iepazīst 
skaisto tēvu zemi Latviju un 
tās vēsturi.●

Pēteris Korsaks

Sējas skolas grāmata glabā 
simt gadu vēsturi

Ir labi tādam būt, kas pie-
nākumu, cilvēcību jūt un citam 
līdzēt prot...

Katrs cilvēks ir personība, 
tā veidojas, norūdās un piln-
veidojas dzīves skarbajos ce-
ļos. Daudz ir cilvēku, kas visu 
savu dzīvi velta dzimtenes 
labklājībai, veicot labus dar-
bus citu labā, sagādājot prieku 
un pārsteigumus saviem līdz-
cilvēkiem. Tāds cilvēks 
–  izci la  personība, 
nenogurstošs cīnītājs 
par savas dzimtenes ne-
atkarību un brīvību, par 
Sējas novada izaugsmi 
un attīstību, par dzimtās 
Sējas skolas labklājību 
ir Valdis Briedis – Sējas 
skolas absolvents.

Tāpat kā Latvija ir 
pārdzīvojusi, cietusi 
un izturējusi svešas 
varas un daudzus pār-
baudījumus, tā arī Valdis Brie-
dis ir skarbās dzīves rūdīts 
un pārbaudīts emigrācijas 
grūtībās, pārdzīvojis gan iz-
salkumu, gan darba meklēju-
mus, un tomēr atradis spēku 
palikt uzticīgs Latvijai un 
savai dzimtajai pusei. Interese 
par dzimteni un savu novadu 
un skolu ir vijusies cauri vi-
siem emigrācijas gadiem, kuŗi 
pavadīti tālajā Kanadā. 

Brieža kunga un Sējas pa-
matskolas saimes draudzība 
aizsākās jau 1990. gadu sā-
kumā. Pirmajā tikšanās reizē 
Valdis Briedis skolu apmek-
lēja kopā ar savu dzīvesbiedri 
Ainu, un tā sākās sarakste, 
tikšanās, apsveikumi svētkos, 
laba vēlējumi skolas beidzē-
jiem izlaidumos, saviesīgas, 
uzmundrinošas sarunas ar 
skolas saimi – draudzība ilgu 
gadu gaŗumā. Sūtījumi ar 
vairākiem simtiem ārzemēs 
izdotiem darbiem latviešu valo-
dā papildināja skolas bibliotē-
ku. Pakas ar ārzemju preses 
izdevumiem un mācību pie-
derumiem iepriecināja gan ma-
zākos, gan lielākos skolēnus. 
Pārsteigumu sagādāja sūtījums 

ar modernajiem kalkulatoriem, 
kas Latvijā tajā laikā bija re-
tums un nopirkt skolas budžets 
neļāva. Matemātikas skolotāja 
Mārīte Veinberga bija sajūsmā, 
jo nu skolēniem matemātikas 
stundās katram savs kalkula-
tors, arī skolotājiem pa kalkula-
toram. Pavadvēstulē Valdis 
Briedis rakstīja: “Ceru, ka 
šos materiālus varēs izmantot 

jauno cilvēku pašapziņas celša-
nai un prāta vingrināšanai.” 
Vienā no tikšanās reizēm mūsu 
sponsors pamanīja, ka skolas 
uzraksts pabalējis un gandrīz 
izdzisis, un tā radās doma par 
jauna skolas uzraksta izveidi. 
Diskusijā par uzraksta tapšanu 
piedalījās gan skolas saime, 
gan Valda brālis Jānis, gan 
pašvaldības priekšsēdētājs 
Kallisa kungs. Pārrunas ilga 
divus gadus no 1993. gada 
pavasaŗa līdz 1995. gada vasa-
rai, līdz tika pieņemts galīgais 
lēmums. “Biju izlēmis skolas 
uzraksta burtus pagatavot no 
kapara un tad pavasarī nosūtīt 
uz skolu. Kad es aizbrauktu, 
tad noorganizētu to piestipri-
nāšanu,” Valdis Briedis rakstīja 
1995. gada janvārī. 

Un tā 1995. gada 9. jūlijā 
uzraksts tika piestiprināts pie 
skolas sienas vecā uzraksta vie-
tā. Kā nezūdoša vērtība kaparā 
veidotais uzraksts vēl daudzus 
jo daudzus gadus apliecinās 
Sējas skolas pamatīgumu. 

Daudzus gadus Valdis Brie-
dis ir materiāli atbalstījis ne 
tikai skolēnus, bet arī skolotā-
jus un skolas darbiniekus, 

Palicis uzticīgs savai dzimtajai pusei
Apraksts Sējas skolas grāmatā par 

Kanadas latvieti Valdi Briedi

lutinājis svētkos ar saldumiem 
un kafiju. Katra vēstule laikā 
no 1991. līdz 2003. gadam sa-
turēja informāciju par tautiešu 
aktīvitātēm un dzīvi svešumā, 
uzmundrinājumus un laba 
vēlējumus skolas saimei un 
skolēnu vecākiem, aicinājumus 
turēt godā dzimto valodu un 
mīlēt savu dzimteni. 

Valdis Briedis 1995. gadā 
rakstīja: “Es ļoti labi 
zinu jūsu ekonomiskās 
grūtības, jo pats esmu vai-
rākas reizes tām cauri gājis 
savā dzīvē. Tāpēc gribu 
jūs mudināt skatīties arī 
pozitīvi uz šīm pārmaiņām 
un grūtumiem.”

Valdis Briedis visu 
laiku ir dzīvojis līdzi 
polītiskajiem notiku-
miem Latvijā, par tiem 
informējis savus tautiešus 
ārzemēs, līdzi dzīvojis 

mūsu novada kultūras dzīvei, 
priecājies par mūsu koŗa sasnie-
gumiem, par pozitīvajām izmai-
ņām skolā un novadā. Vien-
mēr, kad viesojās Latvijā, 
piedalījies skolas izlaidumos 
un ar savu personību absol-
ventiem mācījis patriotismu, 
Dzimtenes mīlestību, mudinot 
skolēnus godā turēt pareizu 
latviešu valodu, vienmēr un 
visur cienīt Latvijas karogu. 

1997. gadā, nosūtot skolai 
valsts karogu, Valdis Briedis 
rakstīja: “Lūdzu pieņemiet un 
lietojiet Valsts svētkos, svinī-
gos pasākumos un izlaiduma 
aktos mūsu Valsts skaisto svi-
nīgo karogu.” 

Lai iepazītu valsts vēsturis-
kās vietas, vairākus gadus Val-
dis Briedis sponsorēja skolas 
absolventiem vairāku dienu 
ekskursijas pa Latviju. 

Varam tikai apbrīnot Brieža 
kungu par ilgo sadarbību ar 
dzimto skolu, par uzņēmību, 
nesavtību un mīlestību pret 
saviem līdzcilvēkiem.●

Aina Ozoliņa
2021. gads

Sējas skolas grāmatas atvēršana 1. septembrī. 2. no labās grā-
matas sakārtotāja Ligita Šleijere.

Guntis Liepiņs pasniedz grāmatu Saulkrastu novada domes 
priekšsēdētājam.                                 Abi foto: Pēteris Korsaks

Valdis Briedis Sējas “Viesturos”. 
Foto: Pēteris Korsaks

Starptautiskais Miera skrējiens sasniedz Saulkrastu novadu un apstājas pie 500 gadus vecā ozola Latvijā, kur 
tika piestiprināta plāksne latviešu un angļu valodā, lai cilvēki smeltos spēku un mieru visā plašajā pasaulē. 
Starptautiskā komanda ar interesi vēroja un klausījās latviešu valodā dziedātās tautas dziesmas un gāja 
rotaļās. Skrējiena dalībnieki pārnakšņoja Sējas skolā, lai no rīta turpinātu skrējienu.

Miera skrējiena grupas vadītājs nodod 
plāksni sējietim Saulkrastu novada domes 
priekšsēdētāja vietniekam Guntim Lie-
piņam.

Visi foto: Pēteris Korsaks
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Sveiciens lasītājiem no 18. 
novembŗa rīcības komitejas 
Toronto. Nedaudz pastāstīšu 
par to, ko sagaidīt šogad 18. 
novembrī.

Šogad Latvijas valsts svētku 
svinību plānošanu Toronto 
iesākām laicīgi, jau vasarā, 
apvienojot spēkus vairākām 
organizācijām kopā. Organizā-
cijas nozīmēja pārstāvjus no 
Daugavas Vanagiem, Latvie-
šu Centra Toronto, LNAK, 
LNJAK, pensionāriem, daiļ-
amatniekiem un TLB Sestdie-
nas skolas. Mūzikālo program-
mu svinībām palīdz izkārtot 
Jānis Beloglāzovs. 

18. novembŗa rīcības komi-
teja izvēlējusies nosaukumu 
svētkiem: Mēs - tautas jostā 
raksts. 

Šogad svinības notiks tieši 
18. novembrī, kas pateicīgi 
ir iekritis sestdienā. Latviešu 
Centrā Toronto ceram sagaidīt 
viesus kuplā skaitā. 

Tuvāk datumam mēs izzi-
ņosim pilnu programmu, bet 
varat droši ieplānot, - dienu 
sāksim, kā ierasts, ar Latvijas 
karogu pacelšanu pie latviešu 
centra rīta agrumā, pēcāk iz-
stāžu atklāšana, prezidenta 
uzruna TV, paneļdiskusija, 
LNAK akts ar svinīgo uzrunu, 
mūzikālā programma “Mēs - 
tautas jostā raksts” Rīgas zālē 
un vēlāk tiem, kas sirdī jauni, 
ar dančiem Umurkumurā, kur 
gaidīsim visus, it īpaši dejo-

tājus.
Lai veidotu skaistus svēt-

kus, mēs esam aicinājuši mū-
ziķus no Latvijas, etnoprieka 
grupu “Ogas”, kas papildinās 
mūsu svētkus ar mūzikālo 
programmu un vadīs vakara 
dančus. “Ogu” vadītāja Igeta 
Ozoliņa atsūtīja rakstu par 
sevi un grupas sastāvu, lūdzu 
izlasiet viņas rakstu Latvija 
Amerikā.

Esam aicinājuši latviešu 
organizācijas Toronto savu ie-
spēju robežās atbalstīt svinību 
organizēšanu un iepriekš pa-
teicamies visiem par atbalstu. 
Tikai strādājot kopā mēs va-
rēsim veidot skaistus un plašus 
svētkus.

Papildus svētku svinēšanai 
18. novembrī esat aicināti 
apmeklēt arī Igetas Ozoliņas 
lekciju nedēļā pēc 18. novem-
bŗa. Lekcija būs par tautas-

dziesmām: “Tautasdziesmas 
ceļš”. Pagaidām ieplānotas 
divas lekcijas, viena Latviešu 
Centrā Toronto un otra Sv. 
Jāņa baznīcā, lūdzu sekojiet 
informācijai vēlāk. 

Nedēļai turpinoties, etno-
prieka grupa “Ogas” uzstāsies 
arī Kristus Dārzā un nedēļas 
nogalē pēc Toronto pavadītās 
nedēļas, 25. novembrī, kon-
certa programma ar tādu pašu 
nosaukumu “Mēs - tautas jostā 
raksts” priecēs otaviešus. 

Gaidīsim ikvienu no jums 
sestdienā, 18. novembrī Latvie-
šu Centrā Toronto. Tiem, kas 
dažādu iemeslu dēļ nevarēs ie-
rasties, mēs plānojam pārraidīt 
dienas notikumus Zoom. 

Lūdzu ieplānojiet savu valsts 
svētku nedēļu laicīgi!

18. novembŗa rīcības komi-
tejas Toronto vārdā, 

Jānis Lielāmers

Torontieši gatavojas 18. novembŗa svinībām

Etnoprieka grupa “Ogas” 
dibināta 2017. gadā, un tās 
sastāvā ir profesionāli mūziķi, 
kuŗus apvieno interese par 
tradicionālo mūziku. “Ogu” 
dalībnieki spēlē akustiskos 
instrumentus – kokli, vijoli, 
mandolīnu, stabules, akordeo-
nu, dūdas, varganu, pievienojot 
basu, sitamos instrumentus un 
dziedāšanu. Savās program-
mās “Ogas” izpilda tautas 
mūziku, savu oriģinālmūziku, 
izmantojot tautasdziesmu tek-
stus, ziņģes no Folkloras ar-
chīva, dančus, pasaules tautu 
melodijas. 

2021. gada decembrī “Ogas” 
sadarbībā ar EP deputāti 
Daci Melbārdi un ansambli 

“Stiprās sievas” sāka darbu 
pie izglītojoša audio/video 
projekta par gadskārtu me-
lodijām. 2023. gada izskaņā 
projekts tiks noslēgts, un pie 
klausītājiem nonāks audio un 
videomateriāli.

Pie tautiešiem Kanadā dosies 
“Ogu” minisastāvs un  lieliskie 
mūziķi - Igeta Ozoliņa (kokle 
/vokāls), Ilze Jurjāne - Lapkov-
ska (vijole /vokāls) un Artūrs 
Uškāns (multiinstrumentālists/
vokāls.

“Ogas” ar prieku saspēlēsies 
un sadziedāsies ar Kanadas 
tautiešiem, spēlēs melodijas 
no gadskārtu projekta, ikvie-
nam zināmas un tuvas tautas-
dziesmas oriģinālapdarēs, pa-
saules melodijas un dančus 
jauniešiem “Umurkumurā”. 

Koncerts būs spēkpilna ko-
pābūšana mūsu mīļās Latvijas 
svētkos. 

Parallēli koncertiem Igeta 
Ozoliņa aicinās uz lekciju /sa-
runu par tradicionālo mūziku 
Latvijā.●

Igeta Ozoliņa

Spēkpilna kopābūšana
18. novembrī Toronto latviešus spēcinās 

etnoprieka grupa “Ogas”

Etnoprieka grupa “Ogas” - Ilze Jurjāne-Lapkovska, Artūrs 
Uškāns un Igeta Ozoliņa.

Semināra dalībnieki. 1. r. no kr.: I. Bertovska, I. Goba, D. Veinberga, M. Zubāne, L. Mikelšteina, 
E. Pētersone, K. Sukse, V. Kūlnieks; 2. r.: R. Klaiše, K. Kraulis, L. Kronberga, B. Bumbiere. 
Klāt nav I. Maksiņa, Z. Mikelšteina un Zoom dalībnieki D. Briede, B. Bredovska, P. Legzdiņš, 
M. Pelēce.

No kr: Elita Pētersone (Toronto), Kaspars Reinis (Otavas 
skola), Baiba Bumbiere (Montreālas skola), Laura Hofmane 
(Otavas skola) un Zane Vendeliņa (Edmontonas skola).

Neticam, ka jaunais skolas 
gads ir jau sācies. Latviešu 
skolas Otavā un Montreālā 
jau iesāka savu skolas gadu 
10. septembrī un Edmontonā, 
Hamiltonā un Toronto latviešu 
skolas un neklātienes ģimna-
zija iesāka savu darbību 16. 
septembrī. Bet, lai gatavotos 
jaunajam skolas gadam, sko-

lotāji pat vasarā sāka savu 
darbu, apmeklējot kursus Lat-
vijā un semināru Toronto.

Četri skolotāji no Kanadas 
apmeklēja Latviešu valodas 
aģentūras (LVA) rīkotos dia-
sporas skolotāju kursus no 
11. līdz 13. jūlijam atpūtas 
kompleksā “Turbas” Ogres 
novadā. Es tos apmeklēju tikai 

pirmā dienā, lai satiktos ar LVA 
vadību un mūsu skolotājiem.  

Šoreiz LNAK seminārs Ka-
nadas latviešu skolotājiem tika 
rīkots skolas gada sākumā, 
lai jau šogad varētu pielietot 
jaunās iegūtās mācību metodes 
savās skolās. Seminārs notika 
9. septembrī Latviešu Centrā 
Toronto. Piedalījās 14 klātienē 

un četri ar Zoom palīdzību. 
Pēc atklāšanas un iepazīšanās 
Linda Maruta Kronberga ru-
nāja par to, kā viņa māca 
latviešu valodu skolēniem no 
bērnudārza līdz vecākām kla-
sēm, lietojot dziedāšanu un 
kustības kā mācību līdzekļus. 
Linda vairākus gadus mācīja 
Toronto Latviešu biedrības 
Sestdienas skolā, kā arī Monte-
sori skolā. Linda lika mums, 
klātesošiem, tēlot skolēnus un 
piedalīties ar dziedāšanu un 
kustībām. 

Katrīne Kraulis no Montre-
ālas runāja par to, kā veidot 
tekošu valodu otras valodas 
klasēs. Katrīne Kraulis ilgus 
gadus ir mācījusi angļu valodu 
kā otru valodu (ESL), un viņa 
deva mums daudzus piemērus, 
kā uzlabot un mudināt skolēnus 
runāt latviešu valodā. Diemžēl, 
tagad skolēni mācās latviešu 
valodu kā otru valodu, jo tā 

netiek lietota ikdienā mājās.  
Mums kaut kā jāuzrunā vecāki, 
lai viņi nāk palīgā un lai runā ar 
saviem bērniem latviski. 

Pēc garšīgām pusdienām 
Elita Pētersone pastāstīja par 
PBLA Izglītības izveidoto 
mācību materiālu meklēšanas 
līdzekli “Sietiņš”. To var lietot 
skolotāji un vecāki (www.
sietins.lv). Tas atvieglina sko-
lotājiem atrast piemērotus 
mācību materiālus saviem 
skolēniem. 

Baiba Bumbiere, Montreā-
las skolas jaunā pārzine, pa-
stāstīja par vasarā gūto LVA 
rīkotos diaspora skolotāju 
kursos. Uzsvars bija uz to, 
kā saglabāt latviešu valodu 
daudzvalodīgā vidē. Visvairāk 
skolotāji bija no Eiropas. Kaut 
gan skolēniem un vecākiem 
ir vieglāk aizbraukt uz Lat-
viju, tomēr arī viņiem ir liels 

Kanadas latviešu skolotāji gatavojas 
2023./2024. skolas gadam

(Turpinājums 7. lpp.)
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izaicinājums pierunāt vecākus, 
lai runā mājās latviski. 

Pēc Baibas ziņojuma Lauma 
Mikelšteina parādīja mācības 
līdzekļus, ko Pauls Legzdiņš 
ir izstrādājis ģimnazistiem, 
ko viņš pasniedz attālinātā 
ģimnazijā piektdienas va-
karos. Pauls bija pievieno-
jies caur Zoom, lai atbildētu 
uz jautājumiem. Pagājušā 
gadā ģimnaziju apmeklēja 
16 skolēni, pāris pat no ASV. 
Viņš arī piedāvāja pārsūtīt šos 
materiālus visiem skolotājiem, 
kuŗi tos vēlējās lietot. 

Pēc skaistām vasaras brīv-
dienām Otavas Latviešu skola 
atsākusi darbību. Priecājamies 
par ikvienu bērnu, kas pievie-
nojas mūsu skolai. Skola dar-
bojas pēc brīvprātības prin-
cipa, kur vecāki un skolas 
draugi palīdz veidot klases un 
uzturēt skoliņu. Esam patei-
cīgi Otavas Latviešu Miera 
draudzei par skoliņas turēšanu 
savā paspārnē.

Otavā Latviešu skola dibi-
nāta Otavas latviešu Miera 
draudzes ievaros 1952. gadā, 
darbību pārtauca 60. gados, 
bet atjaunoja 70. gados. Tā 
darbojās, kamēr latviešu runā-
jošu bērnu skaits bija sarucis 
līdz tam, ka to gandrīz nebija, 
līdz ar to skola izbeidza dar-
boties 2007. gadā. Toties tai 
gadā  iesākās jauna, neformāla 
MML skola, ar rokdarbiem un 
rotaļām, kur tikai daži prata 
latviski.  2012. gadā latviešu 
valodas pratēji sāka pievieno-
ties un skola atkal ir formāla un 
darbojas abās valodās. 

Šobrīd skolā ir 38 bērni, no 
kuŗiem 21 ir latviski runājo-
šajā plūsmā un 17 ir MML (tie 
kuŗi mācās par Latviju un tās 
kultūru angliski).

Latviskajā plūsmā ir 6 bēr-
nudārzā, 4 pirmsskolnieki, 6 
skolnieki 2. līdz 4. klase, 5 
skolnieki 5.-7. klasē. MML 
dalās divās grupās: lielie un 
mazie. 

Skolā strādā 8 skolotāji: 
Evisa Āboliņa; Marisa Au-
ger (MML);  Roberts Galdiņš 
(MML); Ingrīda Mazute; Lau-

ra Perron (sākumskola/bēr-
nudārzs); Kaspars Reinis; 
Katrīne Sausiņa; Markuss 
Zichmanis. 

Kokles nodarbības pēc kla-
sēm māca Māra Zariņa.

Bērni darbojas atsevišķās 
klasēs Otavas latviešu Miera 
draudzes namā svētdienās pl. 
14.30-16.40. Skola iesākas ar 
kopēju dziedāšanas nodarbību 
Kaspara un Evisas vadībā, 

vēlāk bērni klasēs apgūst va-
lodu, literātūru ģeografiju, 
kultūru, vēsturi - tā teikt, maz-
liet no visa. Notiek arī īpaši 
sarīkojumi par godu 18. novem-
brim un Ziemassvētkiem.

Interesenti var pieteikties 
skoliņai, rakstot Ingrīdai Mazu-
tei ingridamazutis@yahoo.ca 
un Kasparam Reinim kaspars.
reinis@gmail. com.●

Kaspars Reinis

Otavas Latviešu skola atsāk mācību gadu

Roberts Galdiņš māca bērniem latviskas izrunas pamatus.

Marisa Auger vada MML bērniem zīmēšanu.

Skolēni skatās prezentāciju par dziesmu svētkiem.

Otavas Latviešu skolā mācību gads sākas 
aizrautīgi.

Tad caur Zoom pievienojās 
Māra Pelēce, vasaras vidus-
skolas “Kursa” direktrise, lai 
pastāstītu par “Kursu”, un 
aicināja skolēnus, kuŗi absol-
vē pamatskolu, atbraukt uz 
rietuma krastu un pamācīties 
“Kursā”. 

Dienas beigās skolotāji pār-
runāja, ko un kā katrs māca 
savās skolās, kādi ir viņu 
izaicinājumi, un nāca pie slē-
dziena, ka ir jauki satikties un 
smelt iedvesmu turpināt darbu, 
audzinot mūsu latviešu bērnus 
un jauniešus. 

Jāpateicas par financiālo 

atbalstu semināra rīkošanai 
Latviešu valodas aģentūrai no 
Izglītības un zinātnes minis-
trijas budžeta programmas 
“Valsts valodas politika un 
pārvalde”. 

Ja vēlaties pierakstīt savus 
bērnus vai mazbērnus kādā no 
latviešu skolām Kanadā, lūdzu 
stājieties sakaros ar skolas 
pārzinēm/direktoriem.

Edmontonas skola: Zane 
Vendeliņa

(zanegara@gmail.com)
Latviešu skola Hamiltonā: 

Baiba Bredovska
(embra.br@cogeco.ca)

Otavas skola: Kaspars Rei-
nis

(kaspars.reinis@gmail .
com)

Montreālas skola: Baiba 
Bumbiere

(baiba.bumbiere@gmail.
com)

Toronto Latviešu biedrības 
Sestdienas skola: Ilze Maksiņa 
(ilzemaksina@gmail.com)

Toronto ģimnazija: Edgars 
Kiršs (kirss@sympatico.ca)●

Elita Pētersone
LNAK Izglītības nozares 

vadītāja

Kanadas latviešu skolotāji gatavojas 
2023./2024. skolas gadam

(Turpinājums no 6. lpp.)

Dziedāšanu vada Kaspars Reinis kopā ar Evisu Āboliņu pie 
klavierēm.                                              Visi foto: Daina Mazute
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XXVII Vispārējiem latvie-
šu Dziesmu un XVII Deju 
svētkiem tuvojoties izskaņai, 
palika tikai divi “lielie” kon-
certi, bet tas nenozīmēja, ka 
nebija vēl daudz (ārpus pan-
kūkām, biešu zupām, Ādažu 
meža sēņu čipšiem un Val-
miermuižas alus), ko baudīt un 
piedzīvot.

Aizmirsu pieminēt vēl citu 
gardumu: Kārums. Kā akredi-
tētiem žurnālistiem bija tiesības 
piestāties preses centrā lietot 
datorus un citus aparātus, bet 
arī Kārums kā svētku sponsors 
bija uzstādījis ledusskapi ar 
savu ražu. Mmmm!  Viens no 
labiem jaunumiem ir, ka Kana-
das Latviešu centrs Toronto arī 
ir iegādājies tādu ledusskapi un 
varam uz vietas baudīt, kopā ar 
citiem dārgumiem no Latvijas, 
šo “kārumu”. Manuprāt, citro-
na Kārums garšo tieši kā manas 
mammas Lieldienu paska.

Sestdiena bija folkloras die-
na “Tīra spēle. Godi. Godī-
gums” Vērmanes dārzā un 

Esplanādē, nemitīgi mainoties 
ansambļiem no visām Latvijas 
malām. Mums vajadzēja tikai 
atvērt Elizabetes ielas viesnī-
cas logu un baudīt “folkloras 
radio”. Hanzas peronā no 
pulksten 12.00 bija arī bērnu 
un jauniešu vokālo ansambļu 
koncerts “Es vēlos sev ko pa-
stāstīt” un bērnu folkloras ko-
pu koncerts Esplanādē “Liepa 
auga ar ozolu”. Kā teicu, pat 
pēdējās dienās nevarēja tikt 
uz visu. Arī laimīgie cilvēki, 
kuŗiem bija izdevies iegādāties 
biļetes uz lieliem koncertiem, 
baudīja šos koncertus, un bez-
maksas sarīkojumi arī nodro-
šināja, ka visi, kuŗi vēlējās, 
varēja piedzīvot svētkus. (Va-
ram arī lepoties par šo daudz-
veidīgo izvēli svētkos Kana-
dā, rīkotājiem iespiežot 25 
sarīkojumus četrās dienās.)

Pēdējo reizi izstaigājām 
Vērmanes dārza tirdziņu, at-
kal sastapām paziņas. Pat 
dalībniekiem bija “tiesības” 
tur būt – Noslēguma kon-
certam ģenerālmēģinājums 
tikai pulksten 20.00, un Deju 

(Turpinājums 
no iepriekšējā numura)

lieluzvedumam pēdējā izrāde 
22.00 Daugavas stadionā, kur, 
pēc koncerta, sekos svētku 
dalībnieku balle līdz, pēc prog-
rammas, pulksten 4.00. Nu, 
dejotāji būs pelnījuši!

Blakus Vērmanes dārza 
skatuvei ansambļi gatavojās 
uzstāšanai – visādi no lauku 
kapelām līdz Latvijas labā-
kiem un pazīstamākiem. Ejot 
garām, ieraudzīju instrumen-
tu, kas mani uzreiz pievilka. 
Gandrīz čells, bet ne gluži.  
Momentā uzrunāju šī instru-
menta izpildītāju – instruments 
pats nemācēja atbildēt. Tā ir 
“ģīga”. Instruments dzima 
Zviedrijā 19. gs. 20. gados, 
kā pavadījuma instruments 
dievkalpojumos. Nosaukums 
noteikti vācu valodas “geige” 
– vijole. Atceļoja uz Latviju, 
kur atrada vietu zemnieku 
kapelās, šodien autentiskās 

Viena no tautas deju lieluzveduma “Mūžīgais 
dzinējs” virsvadītājām Selga Apse (pa labi).

Dejotāji uzvedumā veido 
apbrīnojami precīzus lat-
viskus rakstus.

“Daugaviņas meistari” lieluzvedumā.

“Daugaviņas” karogs starp 
667 deju grupu karogiem.

Tautas deju lieluzvedumā “Mūžīgais dzinējs” piedalās 17,543 dejotāji.Juris Ķeniņš Vērmanes dārzā sastop gan Kārli Oskaru ar ģīgu, gan dziedātāju senā 
autentiskā tērpā.

“Daugaviņa” dejo tautas deju lieluzvedumā “Mūžīgais dzinējs”.

(Turpinājums 10. lpp.)

Juris Ķeniņš izbauda dziesmu un deju 
svētku priekšpēdējo dienu

Att. pa labi:
Jauniešiem ne-
trūkst spars un 
spēks.

Gardākās pusdienas Latvijā 
- pildītas pankūkas un biešu 
zupa.
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Armands Birkens

Neviena
Neviena karaliene nav 
tērpta greznāk,
Neviena princese nav 
tērpta elegantāk,
Neviena bagātniece nav 
tērpta krāšņāk,
Neviena aktrise nav 
tērpta stilīgāk,
Neviena modele nav 
tērpta interesantāk,
Neviena garīdzniece nav 
tērpta svētāk,
Neviena sieviete nav 
tērpta skaistāk,
Neviena sieviete nav 
tērpta mīļāk,
kā Tu, mana latviete,
tērpta savā 
tautas tērpā.

2023. g. 25. augustā
Iedvesmas avots - 

nesenajie Dziesmu svētki 
Latvijā

Dejotāji uzvedumā veido 
apbrīnojami precīzus lat-
viskus rakstus.

Pusdivos naktī Rīgas ielās. No kr. Arta Krūze, pārstāve no 
Latvijas Investīciju un attīstības aģentūras, kuŗa piedalījās 
svētkos 2019. g. Toronto, Māra un Juris Ķeniņi un folkloriste 
Laura Šmidberga no Igaunijas.

“Daugaviņas meistari” lieluzvedumā.

Katrai deju grupai, kas piedalās dziesmu un deju svētkos, savs karogs.

Skatītāji ierodas Daugavas stadionā uz “Mūžīgā dzinēja” uzvedumu. 
Visi foto: Astrīde Sīlis, Dveins Falks, Māra Ķeniņa, Juris Ķeniņš

Tumšajās debesīs spoži atmirdz svētku simbols.

Māra un Juris Ķeniņi priecīgi satikt 
Mariku Zeimuli (Satiksmes ministrijas 
biroja vadītāju).

Tautas deju lieluzvedumā “Mūžīgais dzinējs” piedalās 17,543 dejotāji.

Stadionā tiek ienests deju svētku karogs.
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 TORONTO UN APKĀRTNES 
SARĪKOJUMU KALENDĀRS

20. septembrī, trešdien – pl. 18.00 Hamiltonas Latviešu biedrības 
bingo spēle.
21. septembrī, ceturtdien – pl. 13.00 TLPA saiets Latviešu Centrā 
Toronto. Saieta viesis (Zoom) tēlnieks Egons Parsevics – „Ko mākslas 
zinātnieki tev nestāsta”. Saietu vada Auseklis Zaķis.
23. septembrī, sestdien – pl. 19.00 Latviešu Centrā Toronto: Dzies-
mu svētku atskaņas koncerts. “Toronto Koris”, Montreālas-Otavas 
apvienotais koris “Atbalss” un draugi aicina uz apžilbinošu koncertu 
un lustīgu sadziedāšanos.
24. septembrī, svētdien – pl. 12.00-16.00 Latviešu mednieku un 
makšķernieku klubs Bērzainē, šaušanas svētdienas skola.
26. septembrī, otrdien – pl. 18.30 Hamiltonas Latviešu biedrības 
zoles spēles vakars.
28. septembrī, ceturtdien – pl. 13.00 TLPA saiets Latviešu Centrā 
Toronto. Saieta viesis Gunta Dreifelde – „Diena dziesmu svētku ko-
rista dzīvē”.
28. septembrī, ceturtdien – pl. 19.00-21.00 Latviešu Centrā Toronto: 
“Toronto Koŗa” jaunās sezonas pirmais mēģinājums. Toronto Koris ar 
diriģentu Jāni Beloglāzovu aicina piebiedroties jaunus dziedātājus! 
Jautājumi? Rakstiet torontokoris@gmail.com.
29. septembris - 1. oktobris – Rudensvētki Toronto Sv. Jāņa draudzes 
lauku īpašumā Saulaine.
30.septembrī, sestdien – pl. 13.00 Latviešu Centrā Toronto, Daiļ-
amatnieku telpā Latviešu daiļamatnieku savienības Kanadā Rokdarbu 
pēcpusdiena. Praktiskas nodarbības Zintas Enzeliņas un Sarmītes Vilkas 
vadībā. Tuvāka informācija s.vilks39@gmail.com, tel.416 422 5342.
30. septembrī, sestdien – Hamiltonas Latviešu biedrības rīkota 
Miķeļtirgus pusdienas (sīkāka informācija sekos).
1. oktobrī, svētdien – pl. 12.00-16.00 Latviešu mednieku un 
makšķernieku klubs Bērzainē, šaušanas svētdienas skola.
15. oktobrī, svētdien – pl. 12.00-16.00 Latviešu mednieku un 
makšķernieku klubs Bērzainē, šaušanas svētdienas skola.
18. oktobrī, trešdien – pl. 19.30 Kanadas Latviešu Centra Toronto 
biedru pilnsapulce. Reģistrācija pl. 18.00.
28. oktobrī, sestdien – pl. 9.00 Pulkā visi darbi labāk veicas! Rudens 
talka Sv. Jāņa draudzes Toronto lauku īpašumā Saulaine, godinot 
jubilāru architeku Norbertu Sebŗi.  Darbi visām spējām un vēlmēm! 
Uzkodas, siltas pusdienas, bezmaksas talcinieku loterija, jauka kom-
panija, vidusskolniekiem brīvprātīgo darbu apstiprinājums. Ņemiet 
līdzi motorzāģus! Informācija: Saulaines saimniece Ieva Lagzdiņa, 
705-424-1118, saulainerc@gmail.com, www.saulaine.com.
29. oktobrī, svētdien – pl. 12.00-16.00 Latviešu mednieku un 
makšķernieku klubs Bērzainē, šaušanas svētdienas skola.
11. novembrī, sestdien – pl. 13.00 Lāčplēšu atcere/ Kritušo kaŗavī-
ru pieminekļa 60 gadu atzīmēšana Toronto Sv. Jāņa draudzes lauku 
īpašumā Saulaine.

folkloras grupās. Jauneklis bija 
man pazīstamāks nekā instru-
ments: Kārlis Oskars no grupas 
“Vilkači”. Toronto klausītāji ir 
piedzīvojuši ģīgu, jo Vilkači 
viesojās Toronto pirms dažiem 
gadiem. 

Labāk lai tautasmuzika-
s instrument i . lv  apraksta 
šo brīnumu: “garena koka 
kastīte kalpo kā rezonātors, 
tās virspusē ir kāpņveida pirk-
stu laipa jeb grifs ar toņkārtas 
iedalījumiem, pāri pārvilkta 
savītas zarnas vai metalla stīga. 
Vienstīdzi ieskandina ar zirga 
astru (kontrabasa) lociņu, kas 
ieziests ar priežu sveķiem.” 
(Un es uz sava lociņa vienmēr 
liku dārgu “kolofonu” – varēja 
iztikt ar priežu sveķiem!) 

Man nepazīstamais instru-
ments ir pat iemūžināts Latvi-
jas pastmarkā! Ansamblī ģīga 
pilda basa pienākumus, un, 
protams, ir vieglāk pārnesams 
nekā milzīgais kontrabass.  

Sastapām visādus tur: altvi-
jolisti Anniju Kerno no Fila-
delfijas (bet Latvijā kā “Dzirk-
stele” – dejotāja), burvīgu 
dziedātāju savā senā autentiskā 
tērpā un savā laikā Kultūras 
ministrijas biroja vadītāju 
Mariku Zeimuli, ar kuŗu bieži 
bija sadarbība. Viņa patla-
ban atbild par transportu. (Un 
uzzinājām, ka gatavojas reisam 
Rīga-Ņujorka!)

Protams, lielais dienas noti-
kums būs deju lieluzvedums 
Daugavas stadionā “Mūžīgais 
dzinējs”. Ļoti uzrunāja sarīko-
juma līdzvadītāja meistara 
Jāņa Purviņa vārdi: “Kamēr 
vien Latvijā un ārpus tās būs 
cilvēki, kas dejo, tikmēr būs 
deju pulciņi. Kamēr būs deju 
pulciņi, būs arī Deju svētki. 
Un kamēr būs Deju svētki, 
pastāvēs latvieši un latviešu 
valoda.” Jūtu to personīgi, jo 
mūsu dedzīgie senči svešumā 
domāja līdzīgi, ASV un Ka-
nadā dibinot Dziesmu svētkus 
jau 1953. gadā.

Aklā laime, ka izdevās, atkal 
pulksten 3.00 naktī, izspiest trīs 
biļetes no datora – protams ne 
visas kopā, un pilnīga stadiona 
gala galiņā. Bet prieks tur būt, 
piedzīvot, piedalīties un satikt 

jaunus draugus, šajā koncertā 
sēžot ar divām jaukām de-
jas cienītājām, kas ieradušās 
no Ogres tautas tērpos un ar 
ziediem, kā pienākas svinīgos 
sarīkojumos.  

Dejotājs ar divām kreisām 
kājām, kuŗš labāk iederas pa-
vadījumu kapelā, neuzdrošinā-
sies novērtēt piedzīvoto, tikai 
WOW! Pēc cipariem bija 667 
deju “kollektīvi” (par to vārdu 
citu reizi), no tiem 34 no dia-
sporas (un no Kanadas mūsu 
burvīgie “Daugaviņas” un 
“Daugaviņas meistaru” dejotā-
ji, pie vadības tikpat burvīgā 
Selga Apse). Selga jau otru 
reizi no vietas ir izpelnījusi 
lieluzveduma virsvadītājas 
godu, un manuprāt vēl lielākā 
amatā kalpo kā XVI Latviešu 
Dziesmu un Deju svētku Ka-
nadā Rīcības komitejas priekš-
sēde. Kanada ir vienmēr bijusi 
labi pārstāvēta svētkos Latvijā, 
pirms 15 gadiem virsvadītājas 
lomā kalpojot Toronto “Dižā 
danča” dvēselei Mārai Sim-
sonei.

Turpinot ar cipariem, kopē-
jais dejotāju skaits bija 17,543. 
Būs jāuzticas rīkotājiem, jo 
pats katru galviņu nespēju 
izskaitīt. Kur iedomājos, ka 
deja pieder jaunatnei, iegau-
mēju, ka no 667 grupām, 238 
bija jauniešu, bet 318 vidējās 
paaudzes un gavilēju 106 se-
nioru grupām. 

“Mūžīgā dzinēja” stāsts bija 
par “ceļinieku”, kuŗš “nolemj 
doties ceļojumā pa Latviju, 
apciemojot savas dzimtās 
vietas – tuvākus un attālākus 
radus, un aplūkojot mājas, kur 
pavadīta bērnība. Soli pa solim 
ceļojuma stāsts atklāj Latvijas 
novadu dažādību, vietējo ļau-
žu rakstura īpašības un tiku-
mus”. “Mēs” (diaspora) bijām 
pieskaitīti pie Rīgas šajā ceļoju-
mā, diasporas kopām nodejojot 
divas dejas, pirmā Jāņa Purviņa 
virsvadībā, otra Selgas. Otrais 
sarīkojuma “līdzvadītājs” bija 
otrs leģendārais Jānis: Ērglis. 
Tautieši varēs paši novērtēt 
maestro Ērgli, viņam ar Tautas 
deju ansambli (TDA – oficiāls 
apzīmējums labākām grupām) 
“Teiksma” viesojoties Kanadā 
nākamgad. 

Noslēgumā, visi 17,543 bija 
uz laukuma, plecu pie pleca, 
bet ar koncerta beigām ne-
viens gluži negribēja atstāt šo 
vietu, ne dejotāji, ne skatītāji. 
Laikam balle bija jau sākusies! 
Ballēšana lai paliek citām 
paaudzēm, un laimējās iespies-
ties pārpildītā autobusā, kuŗš 
pavēlu aizveda tieši uz Barona 
un Dzirnavu ielu krustojumu. 
Izkāpjot: vēl paziņas. Telefona 
foto rāda, ka tas bija pulksten 
1.30 no rīta – nevar būt.

Anekdote: reiz biju Latvijā 
kādā mūzikālā dienestā, un 
gadījās, ka brālis Indulis arī 
bija, apciemojot savu vecāko 
meitu Lauru. Bija sarunāts 
tikties Mūzikas akadēmijā, 
kur man bija mēģinājums. 
Mārai un Indulim tuvojoties 
Akadēmijai, nepārsteidzoši, 
jo Akadēmijas mācības spēks, 
nāk virsdiriģents Ints Teterov-
skis. Labi pazīstam Intu, un 
viņš ir bijis viesis gan mūsu 
mājā, gan vasarnīcā. Māra un 
Ints apkampās, parunājās da-
žas minūtes un tad katrs gāja 
savu ceļu. Indulis kratīja gal-
vu: “Kā tas var būt, ka atbrauc 
6,500 kilometrus un uz ielas 
sastop kādu, ko, skaidrs, labi 
pazīsti? Es varētu staigāt pa 
Toronto ielām divas nedēļas 
un nesatikt nevienu.” Latvijā 
tas notiek katru dienu, un bieži 
prasām viens otram “Ko Indu-
lis teiktu?”.

Latvija, tu esi tik maziņa 
un burvīga, tik skaista, tik 
garšīga.

(Turpinājums no 8. lpp.)

Juris svētkos

(Nobeigums sekos)

Pateicoties 
Daugavas vanagu Toronto nodaļas 
atbalstam, lasītāji var izbaudīt tautas deju 

lieluzvedumu krāsu košumā

Bibliotēka atvērta 
otrdienās: 10.00 - 2.00

ceturtdienās: 10.00 - 2.00 ar pensionāriem
sestdienās: 10.00 - 2.00 ar TLBSS

416-759- 4900 ext. 1008
īpašos gadījumos 905-847-0341

Informācija: klctbiblioteka@hotmail.com
Lasīšana izved mūs no mājas

Uz redzēšanos!

Latviešu Centra Toronto 
Bibliotēka 
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Indra Jēkabsone, ģeogra-
fijas skolotāja:

“Ir 2023. gads. Dimd Šel-
tona, un četrdesmit devītie 
Kursas dziedāšanas svētki ir 
sākušies,” teica mūzikas sko-
lotājs Jēkabs Bernāts nometnes 
noslēguma koncertā. 

Pabijuši gan Rīgā, godi-
not dziesmu un deju svētku 
150. gadadienas svinības, gan 
Kursas salidojumā, lielākā 
daļa nometnes dalībnieku arī 
Vašingtonas štatā turpināja ie-
sākto latviešu valodas apguves 
pilnveidi un tautas tradiciju 
kopšanu, aizvadot trīs nedēļas 
šajā vasarā dziesmu un deju 
godināšanas zīmē. 

Dziesmu un deju svētku 
tradicija Latvijā ir nepārtraukts 
radošs darba process, kas gadu 
gaitā ir kļuvis par Latvijas 
nacionālās kultūras un nācijas 
identitātes svinībām. Un tā ir 
arī ar mums, Kursā - nacionālās 
identitātes apliecinājumi un 
svinības ik soli, kopā sadarbo-
joties, mācoties, pilnveidojoties 
un draudzējoties. Dziedāšana, 
dejošana, tradiciju izzināšana 
un kopšana ir kļuvuši par 
spēcīgu mūsu tautas kopā 
saucēju un saliedētāju  lieliem 
un maziem pasaulē un Latvijā 
un, protams, arī Kursā. 

Viss latviskais Kursā trīs 
nedēļās koncentrējas kā esencē, 
kuŗā skolotāji un audzinātāji 
no Latvijas un ASV “palīdzēja 
stiprināt savu un veidot citiem 
izpratni par to, ko nozīmē būt 
latvietim, arī atrodoties ārpus 
Latvijas” (Oskars Kaulēns). 

***

Kursa 2023: pārskats; ar 
fragmentiem no izlaiduma 
akta uzrunas.

Māra Pelēce, Kursas di-
rektore:

Kapteiņa žurnāls ... Zvaigžņu 
datums 2023.85 …

Gaidot, kad aizies mākoņi 
no mūsu nometnes, jau asto-
ņas dienas mēs turpinām uz-
raudzīt perimetru, ko vietējie 
sauc par Estrādi. Kursieši 
mūs brīdināja par apkārtnē 
dzīvojošo dzīvnieku - pūceņa 
un lāča - klātbūtni. Viens no 
viņu bērniem pat apgalvoja, 
ka ir redzējis lāci un uzņēmis 
bildi. Pēc vairākām apkārtnes 
skenēšanām mēs redzējām 
tikai vienu suni un dažas vāve-
res. Visvairāk mūs satrauca 
tačka, pilna ar tukšām ūdens 
pudelēm, satinušām jakām un 
mapēm, kuŗa bija atstāta pie 
ēdamzāles. Mēs nezinām, vai 
šo objektu īpašnieki atstāja 
brīvprātīgi vai viņi vienkārši 
pazuda.

Pēdējā Kursas vasaras vi-
dusskolas nedēļā bija sajūta, 
ka varētu būt gandrīz kā gad-
simts kopš Kursas sākuma 15. 
jūlijā, kad aizsākās Kursa un 
visi jau bija sliedēs mācībās, 
nodarbībās, sadzīvē. Un vēl 
senāk, kad Rīgā Dziesmu 
svētkiem nosvinējām 150 ga-
dus, kuŗus godinājām arī šeit. 
Un tad, kad visi aizbraukuši 
mājās – apklust nometne un 
jūtas mazliet savādi, kā varbūt 
kādā “science fiction” romānā 
vai populārā programmā Star 

Trek. 
Reiz skaņu pilnā ēdamzālē 

skan atbalss. Tomēr ātri paši 
spējām tās piepildīt ar savām 
atmiņām, vai tās ir no dziedā-
šanas, vai pēdējās balles; vai 
pirms četrdesmit gadiem, pēc 
pirmā gada Rietumkrasta lat-
viešu izglītības centrā notiku-
šās Kursas vidusskolas vasa-
ras, 1983. gadā.

Šogad, kā katru vasaru, ne-
dēļas bija pārpilnas. No va-
dības puses atskatoties, viss 
izdevās, gan ar sekmēm un 
jaunievedēm klasēs un nodar-
bībās, kā arī ar sagaidītiem 
(vai nesagaidītiem!) izaicinā-
jumiem, tomēr – viss norisēja 
veiksmīgi. Daži skolēni, dzir-
dot, ka nākamgad Kursa atkal 
būs četras nedēļas, nevis trīs, 
pat iekliedzās no prieka. (Un 
tiešām, - tā kā nometne ir bijusi 
īsāka jau divus gadus, nezinā-
jām kāda būs reakcija!) 

Varam būt laimīgi arī par 
pieaugumu – Kursas saimei 
šogad pienāca klāt 13 jauni 
dalībnieki; kopā mācījās 28 
jaunieši no Rietuma krasta 
līdz Liepājai, Latvijā, kā arī 
no citām pilsētām Amerikā 
– tai skaitā no Kolorādo, Masa-
čūsetas, Merilandes, Mineso-
tas, Ņujorkas un Ohaijo. 

Šogad atkal bija darbs pie 
Neatkarīgiem projektiem – 

kur jaunieši pēta sev saistošu 
temu par Latviju vai latviešu 
kultūru, tai skaitā: Distanču 
slēpošana Latvijā, Latvijas 
alas, Latvijas medicīnas vēs-
ture, Latviešu mītoloģija un 
pat par Kurzemes vilkaci un 
tās tiesāšanu. Skolēni strādā 
neatkarīgi ar padomdevēju un 
skolas beigās katrs prezentē, 
tā lai visiem ir ieskats jaunās 
temās. 

Tā kā mācību programma 
dalās pēc valodas spējām, tad 
arī vēstures, ģeografijas un 
literātūras mācības dalās pa 
laika posmiem. Skolniekiem, 
studējot četras vasaras, būs 
iespēja iziet cauri dažādiem 
Latvijas vēsturiskajiem laik-
metiem. Mēs arī aicinājām 
skolotājus uz vienas nedēļas 
semināriem, kur tautas tērpu 
vēsturi mācīja etnografe Ane-
te Karlsone, savukārt polītiku 
mācīja Kims Ligers. 

Kamēr skolas administrāci-
ja skatās no sava skatupunkta 
– vai viss izdevās ar projek-
tiem; vai skolnieki nolikuši 
eksāmenus veiksmīgi; vai jau-
nie skolēni iedzīvojās un vai 
arī jaunie skolotāji iedzīvojās, 
vai izlaiduma akts bija tas, ko 
iecerējuši dziesmu un deju 
skolotāji, tomēr pats svarīgā-
kais ir, kas no tā visa pašiem 
skolēniem šķiet visbūtiskā-
kais?

Paspēju pēdējā nedēļā paru-
nāties ar jauniešiem un uzzi-
nāt, kas viņiem paliks šogad 
atmiņā. Vai šī pēdējā nedēļa 
vien – ar skolas pēdējām 

mācību pārpilnām dienām un 
projektu prezentācijām, vai ar 
šogad pirmo reizi pēc ilgiem 
laikiem VISC (Valsts izglītī-
bas saturas centra) latviešu 
valodas eksāmeniem? Sekoja 
dažādas atbildes; arī tādas, kas 
patīkami pārsteidza ar to, cik 
reiz atkārtojās!

• Kursino (Kazino) vakars 
ar visiem skolotājiem kā spēļu 
vadītājiem – un viesi Imantu 
Holmquist, Kursas absolvents 
un audzēknes tēvs, kuŗš vadīja 
Kursino vienreizējo izsoli kopā 
ar audzinātāju Valdi Birznieku 
un skolotāju Indru Jēkabsoni.

• Imants arī sagādāja ins-
trumentus jauniešiem – veselu 
bungu komplektu (interesants 
fakts – bungas kādreiz ir pie-
derējušas grupas Mudhoney 
bundziniekam un caur draugu 
draugiem nonākušas pie Iman-
ta), divas ģitāras, basģitāru un 
pastiprinātājus. Jaunieši bieži 
bija atrodami pie instrumen-
tiem, reizēm tikai tie, kuŗi 
spēlēja, bet citreiz pulks ar drau-
giem, kuŗi sajūsminājās līdzi.

• Skolas izbraukums. Šogad 
bijām Klusā okeāna krastā 
Olympic National Park, pie 
Ruby Beach, kur kāpelējām 
pa akmeņiem un redzējām 
interesantus jūras dzīvniekus 
jūras dobumos (“tide pools”). 
Pāris drosmīgi jaunieši pat 
uzdrošinājās ielēkt ūdenī pie-
krastē … 

• Kursas saimnieka Ata Blāķa 
sarīkotās novusa spēles, un 
sevišķi – novusa turnīrs, kādu 

Draudzības ir uz mūžu
Kursas vasaras vidusskolā ražena 49. mācību vasara

Skolēnu īsfilma “Lācis”: skolēni Linnea Holmquist, Mārtiņš 
Saule, Nikolai Ziediņš, Kelly Melbārde, operātors Arinze 
Ikejiani.

Skolēnu īsfilma “Šeldons 
no Šeltonas”. Attēlā Griša 
Lemešuk.

Rotu kalšana.

Dzeju vakars Kamīntelpā.

(Turpinājums 16. lpp.)

Keramikas nodarbība.
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Kā pareizi: vadībzinība vai 
menedžments?

Atbi ld  Valsts  valodas 
centrs:

Valsts valodas centra ieska-
tā vārds menedžments vadīb-
zinības vietā ir nevēlams 

(tāpat kā menedžeris un me-
nedžēt). Tie ir sarunvalodas un 
profesionālā žargona vārdi.

Menedžments vietā ietei-
cams lietot citus vārdus – pār-
valdība, vadība, vadībzinība, 
administrēšana, vadīšana u. 
tml.

* * *

Ikviens lasītājs ir aicināts iesūtīt savus jautājumus, un mēs 
centīsimies atbildēt.

Angļu paspārnē
1945. gada 5. maijā redzējām pirmos angļus. 8. 

maijā kaŗš Eiropā beidzās. Visi priecājās. Mēs bijām 
bez mājām. 

Kad dzirdēju, ka angļu militārā pārvalde meklē 
tulkus, aizgāju pieteikties. Pieņēma, kad teicu, ka 
protu ar mašīnu rakstīt. 

Darbs bija interesants. Bija jātulko policijas pro-
tokoli par vācu armijas pamestajiem materiāliem, ko 
austrieši bija “pieņēmuši”. Tur bija drēbes, segas, 
instrumenti un elektriskas sastāvdaļas. Teicu vācu 
priekšniekam, ka es tās techniskās daļas nepazīstu 
un nevaru tulkot. Viņš atbildēja, ka varu lietot 
pēc vajadzības: “electrical” vai “mechanical” 
sastāvdaļas.

Vienreiz pat tulkoju tiesā.
Es jau biju pāris stundas tulkojusi, kad kapteinis 

pienāca pie mana galda un vaicāja, kādas valodas 
runāju. Teicu, ka latviešu, vācu un angļu.

Ieveda mani tiesas zālē un apsēdināja blakus 
tiesnesim, kas prasīja, vai pazīstu jaunekļus, kas tur 
stāv. Teicu, ka viņus nepazīstu, bet pazīstu zīmotnes 
uz viņu piedurknēm. Lai es viņus uzrunājot. Teicu 
“labrīt”. Abi pārsteigti paskatījās uz mani un gandrīz 
bailīgi atbildēja. Tiesnesis teica, lai prasu, kāpēc viņi 
to kāpostgalvu ņēma. Atkārtoju latviski.

Viņi teica, ka vezums, kas pabraucis viņiem garām, 
bija ļoti pilns. Redzējuši, ka kāposts nokrīt, saukuši, 
bet braucējs nav viņus dzirdējis. Pacēluši kāpostu, 
lai to nodotu vezumniekam, bet nav varējuši viņu 
noķert.

Iztulkoju. Tiesnesis gribēja zināt, kāpēc 
likuši kāpostu mugursomā. Tā bijis vieglāk 
nest. Iztulkoju. Tiesnesis domāja, skatījās 
uz abiem, tad teica, lai pasaku viņiem, lai 
nav tik izpalīdzīgi un neko neceļ augšā. 
Viņus atlaida.

Kad gāju atpakaļ uz biroju, koridorā 
satiku abus leģionārus. Viņi teica, ka mans 
sveiciens viņus tā pārsteidzis, ka gandrīz 
balsi pazaudējuši. Viņi izskaidroja, ka tā 
doma bijusi, ja tiesā runāšot valodu, ko 
neviens nesaprot, tad varbūt atlaidīs bez 
soda. Viņi teica man paldies par labo tul-
košanu. Es viņiem pateicu, kur ir bēgļu no-
metne, un gāju atpakaļ pie protokoliem.

Maija beigās bija darbinieku vakariņas. 
Gribēju atlūgties, jo nedzīvoju pilsētā. Kap-
teiņa sekretāre teica, ka tālāk dzīvojošos 

Toma Gaiķa viņete
(12. turpinājums)

aizvedīs mā-
j ā s .  P a l i k u . 
Vakariņas bija 
interesantas. 
Iepazināmies 
ar citu vienību 
darbiniekiem.

Kapteiņa sek-
retāre sadalīja 
v i e t a s  m ā j ā 
braucējiem. Es 

biju kapteiņa mašīnā. Sēdēju blakus 
šoferim, aizmugurē bija kapteinis, viņa 
sekretāre un vēl viena jaunkundze.

Kad piebraucām pie Pusarnicas, teicu, 
ka varu izkāpt pie stacijas. Kapteinis 
teica, ka aizvedīs mani līdz durvīm. 
Kad teicu paldies un kāpu ārā no 
mašīnas, kapteinis prasīja, vai es uz 
darbu braucu ar vilcienu. Teicu, ka eju ar kājām. 
“Katru dienu?” “Jā.” “Tas par tālu,” teica kapteinis.  
Nākamā nedēļā sāku dzīvot Spittal an der Drau. Man 
bija istaba Stacijas viesnīcā.

Kad tiesu pārcēla uz Grāccu, paliku Spittal an der 
Drau. Sāku strādāt angļu armijas apgādē. Maniem 
kollēģiem bija grūti manu vārdu atcerēties. Kad mani 
trešo reizi uzrunāja kā Olgu, teicu, ka mans otrs vārds 
ir Marija. Nu biju Mary.

Iepazinos ar angļu tējas tradiciju. Katru dienu pulk-
sten četros pēc pusdienas dzērām tēju. Viņi stāstīja 
par saviem ģenerāļiem, es par Latviju. Virsseržants 
teica, ka pirms kaŗa no Latvijas nācis ļoti labs sviests 
100 mārciņu muciņās.

Kad nodaļa pārgāja uz Villachu, ņēma mani līdzi. 
Man bija istaba blakus kazarmām, pie austriešiem. 
Saimniece bija sirsnīga, deva man labus padomus.

Kad vienību pārcēla uz galveno štābu Pörtschach, 
braucu viņiem līdzi. Kārtoju savu jauno darba galdu, 
dzirdēju sarunu blakus istabā: te ir daudz meiteņu, 
nemaz nebija jāved līdzi. Un mūsu seržanta atbildi: 
tā nav meitene, tā ir mūsu Mary.

Tikai vēlāk, kad virsseržants bija atvaļināts un 
atgriezies Anglijā, dabūju zināt to vārdu iespaidīgo 
nozīmi.

Darbs angļu armijas atpūtas daļā

Atnāca pavasaris un jauns darba lauks – angļu 
armijas atpūtas daļā.

Grand Hotel pie Ossiacha ezera tagad bija armijas 
atpūtas nams ar tenisa laukumu, bet bez laivām. 
Seržants teica, ka apbraukuši visu ezeru, bet laivu 
mājas tukšas. Laivas bija pazudušas. Nu, tad jābrauc 
pa zemes ceļu, teica kapteinis.

Seržants bija pie stūres, kapteinis viņam blakus un 
aizmugurē es ar diviem zaldātiem.

Mēs jau bijām trīs noslēptas laivas atraduši, kad 
piebraucām pie tūristu mītnes. Apakšas stāvā lielā 
telpā bija glīti klātas gultas. Īpašnieks smaidīdams 
stāstīja, ka tur bijusi Jaunatnes nometne ar privā-
tām istabām otrā stāvā. Kunga seja šķita pazīstama. 
Paskatījos uz tukšo pogcaurumu žaketes atlokā un 
atcerējos – kungs St. Veit, kam nebija brīvas vietas 
bēgļiem.

Kapteinis uzkāpa uz otru stāvu un mans St. Veit 
“draugs” pienāca tuvāk un klusi teica, ka viņš būtu 
pateicīgs, ja ieteikšu anglim atrast istabu citur. 
Es pasmaidīju un teicu: ja viņš St. Veit būtu bijis 
laipnāks, es varbūt gribētu viņam palīdzēt. Varu dot ti-
kai padomu – tai svārku atloka pogcaurumā iespraust 
kādu ziedu, lai noslēptu iepriekšējās nozīmes ēnu. 

Kapteinis nonāca lejā un teica, ka padomās. Mēs 
aizgājām.

Pienāca rudens un majors Šmits atbrauca no Vīnes 
ar ziemas darbu priekšlikumiem. Sasveicinājies 
teica, ka viņam labs darbs priekš manis Vīnē. Sāku 
smaidīt, tad atcerējos, ka internacionāli sadalītajā 
Vīnē ir krievu zona. Teicu, ka man Kaerntenē ir 
draugi, Vīnē būšu viena. Viņš sāka aprakstīt labo 
dzīvi Vīnē. Atcerējos veco Ābelīša kundzi Villachas 
nometnē. Teicu, ka mana tante ir Villachas nometnē. 
Viņa ir veca un negribu būt tik tālu prom no viņas. 
Viņš atmeta ar roku, iegāja pie kapteiņa un aizvēra 
durvis.

Drīz man pateica, ka pa ziemu būšu Kanzelhoehe 
viesnīcā augšā kalnā.Ilga Vērpele strādā par tulci militārajā pārvaldē. 1945. gada 

maijs. (Turpinājums sekos)

Rīgas Nacionālajā zooloģis-
kajā dārzā 7. septembrī no-
tika vārda došanas svētki lūšu 
mazuļiem, kuŗus jēkabpilieši 
nokristījuši par Rūdi un Rasu. 
Jēkabpils jau vairāk nekā 10 
gadus ir zoodārza lūšu aizbil-
dņi, tāpēc lēmumu par vārdiem 
pieņem novada iedzīvotāji.

Teju četrus mēnešus veca-
jiem lūsēniem, kuŗus 13. mai-
jā sagaidīja vecāki Dadze 
un Rubīns, jēkabpilieši ie-
sniedza ap 300 vārdu ierosi-
nājumus, beigās balsojot par 
populārākajiem. Viņu izvēli 
atklāja Jēkabpils novada do-
mes priekšsēdētājs Raivis Ra-
gainis, kuŗš, savukārt, saņēma 
novadam piešķirto krustvecāku 

apliecību.
Krustvecāki, protams, iera-

dās ar dāvanām. Rīgas Zoo-
dārzs saņēma Jēkabpils nova-
da jauno karogu, kuŗu rotā 
lūsis, bet krustbērni - gaļas 
“torti” un volejbola bum-
bas. Kā pastāstīja volejbola 
komandas “Jēkabpils Lūši” 
kapteinis Dāvis Melnis, tās ir 
ļoti īpašas - ar vienu bumbu 
komanda 2019. gadā izcīnījusi 
Latvijas volejbola čempionu 
titulu, savukārt otra bijusi 
daudzu junioru komandas spē-
lētāju pirmā bumba. To mazuļi 
saņēma reizē ar novēlējumu 
būt veseliem, juties droši, augt 
un lai cilvēki nāk, skatās un 
novērtē - viss, kas ir svarīgi arī 

Vārdu došanas svētki zoodārza lūsēniem
katram volejbolistam.

Lūsēnu tēvam Rubīnam 
12 Rīgas Zoodārzā pavadīto 
gadu laikā bijuši 20 pēcnācēji, 
savukārt Dadzei dzimuši pieci 
mazuļi. Kopā ar viņiem mīt 
arī pagājušajā pavasarī dzi-
musī lūsēnu vecākā māsa Do-
ra. Rīgas Zoodārza Zīdītāju 
nodaļas vadītāja Tatjana Iva-
senko stāsta, ka ģimene satiek 
labi - kā jau lielā ģimenē, 
mēdz būt arī strīdi, taču tie ātri 
beidzas. Rubīns ir ļoti nosvērts 
tēvs, bet, kad mazuļi drais-
kojas, pieklājīgā vecuma dēļ 
viņš labāk paiet maliņā un ar 
visu ļauj tikt galā Dadzei.●

Rīgas Nacionālais 
zooloģiskais dārzs

Skats uz Pörtschach.
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 BAZNĪCU ZIŅAS
SV. JĀŅA DRAUDZE

Draudzes kanceleja atvērta 
no pirmdienas līdz piektdienai 
no pl. 8-16; tālr. 416-921-3327; 
200 Balmoral Ave., Toronto, ON 
M4V 1J6. Māc. Ģ. Grietiņš, 40 
Hollyberry Trail, North York, 
ON, M2H 2S1, tālr. 647-986-
5604, e-pasts: grietins@gmail.
com. Papildus informācija par 
draudzes notikumiem atrodama 
mājaslapā www.stjohnslatvian.
ca.  

Dievkalpojumi skatāmi video 
formātā.

https://youtu.be/bwIeiFIaOl8
Informācija par dievkalpoju-

miem atrodama mājaslapā ba-
znica.ca. 

Draudze atsākusi klātienes 
dievkalpojumus dievnamā. Visi 
laipni aicināti uz dievkalpojumu 
un sadraudzību.

Svētdienās klātienes dievkalpo-
jumi un kas skatāmi arī Zoom. Visi 
laipni aicināti. Tuvāka informācija 
atrodama baznīcas mājaslapā 
baznica.ca vai rakstot mācītājam 
Ģirtam Grietiņam grietins@gmail.
com.

Visi aicināti piedalīties arī Sv. 
Jāņa draudzes Bībeles diskusiju 
grupā svētdienās, kur draudzīgi 
tiek pārrunāti, kopā lasīti un pār-
domāti Bībeles vārdi.  Diskusijas 
notiek angliski un dalībai nav 
vajadzīgas priekšzināšanas. Lai 
pievienotos, rakstiet Larry Gif-
ford larryandinta@gmail.com vai 
skatieties informāciju mājaslapā 
baznica.ca.

Skatieties arī svētbrīžu video 
ierakstus mūsu mājas lapā bazni-
ca.ca.

Ja jums nav datora, var pievieno-
ties pa telefonu, zvanot : 647-374-
4685 vai 647-558-0588 (Kanadā). 
Tālāk jāievada meeting ID 941 
2720 6093 un jāseko tālākiem 
norādījumiem.

SV. ANDREJA DRAUDZE
200 Balmoral Ave., Toronto, 

ON M4V 1J6, tālr. 416-924-1563. 
Draudzes administrātore Sar-
ma Gaide, birojs atvērts katru 
darba dienu no pl. 10:00 līdz 
18:00. Māc. Dāgs Demandts: 10 
Falcon Dr., Elmira, ON, N3B 
3H6, tel. 416-884-6211; epasts 

dagdemandt@hotmail.com. Pa-
pildus informācija par draudzes 
notikumiem atrodama mājasla-
pā www.standrewslatvian.org.

Draudze atsākusi klātienes 
dievkalpojumus dievnamā. Visi 
laipni aicināti uz dievkalpojumu 
un sadraudzību. 

Katra mēneša otras svētdienas 
svētbrīdī/ dievkalpojumā brīdis 
veltīts bērniem.

Sv. Andreja draudzes vadīta-
jiem Zoom dievkalpojumiem var 
pievienoties, datorā lejuplādējot 
Zoom.us programmu vai mobīla-
jā telefonā lejuplādējot Zoom.us 
aplikāciju (app).

Atveŗot „Join Meeting” ekrānu 
un sekojot norādījumiem, jāierak-
sta „Meeting ID”: 98210200897 
un „Passcode”: 545640. (Visiem 
Zoom dievkalpojumiem vienmēr 
lieto tos pašus „Meeting ID” un 
„Passcode” numurus.)

Ja nav datora, var pievienoties 
pa telefonu, zvanot: 647-374-4685 
vai 647-558-0588 (Kanadā). 
Sekojot norādījumiem, jāievada 
„Meeting ID”: 98210200897#, 
„Participant” vietā jāievada: 
# un jāievada „Pascode”: 545 
640#.

Tiešraides (livestream) dievkal-
pojumiem nepieciešams dators. 
Pievienošanās saiti katrai tieš-
raidei izsūta Sv. Andreja draudzes 
e-ziņās.

Visi virtuālie dievkalpojumi 
(tiešraides vai Zoom) ir pieejami 
kā videoieraksti draudzes You-
Tube vietnē: Sv. Andreja draudze 
Toronto.

Ja kāds vēlas saņemt drau-
dzes ē-ziņas, lūdzu sazināties ar 
draudzes biroju. Ē-ziņas atvērtas 
visiem, nav jābūt draudzē.

AUSTRUMU DRAUDZE
Dievkalpojumi notiek Sv. Bar-
nabas baznīcā, pl. 14.00 361 
Danforth Ave., Toronto, ON 
M4K 1P1. Māc. Dr. Anita Gaide, 
40 Longwater Chase, Union-
ville, ON L3R 4A5, tālr. 905-
477-7042. Draudzes pr-ks Juris 
Jente, tel. 416-221-2275. Mājas 
lapa: www.stbarnabas-toronto.
com/pages/latvi-an_congrega-
tion.html.

Pieejami ērģeļu mūzikas video 
ieraksti, skatoties St. Barnabas 
Anglican Church on the Danforth 

mājaslapā, East Toronto Latvian 
Church, AMI kanāls.

22. oktobrī pl. 14.00 dievkal-
pojums.

KATOĻU DRAUDZE
Dievkalpojumi notiks di-

vas reizes gadā: Lieldienās un 
Ziemasvētkos pl. 13.00 Kristus 
Augšāmcelšanās baznīcā, 1 
Resurrection Rd. (3650 Bloor 
St. West) Toronto, nedaudz 
rietumos no Bloor-Islington pa-
zemes stacijas. 

DIEVKALPOJUMU KOPAS
Aprūpē prāv. Ivars Gaide, 

tālr. 905-477-7042.

HAMILTONAS EV. LUT. 
KRISTUS DRAUDZE

18 Victoria Ave. South, Hamil-
ton, ON L8N 2S6; tālr. 905-527-
5810. Māc. D. Kaņepa runas 
stundas pēc vienošanās. Māc. 
Dāvis Kaņeps, 189 Nakoma 
Road, Ancaster, ON L9G 1S6. 
Tālr. 289-442-6846. Draudzes 
priekšnieks Jānis Grinvalds, 
tālr. 905-563-3272. 

20. septembrī pl. 11.00 Bībeles 
stunda.

24. septembrī pl. 11.00 dievkal-
pojums ar dievgaldu.

1. oktobrī pl. 11.00 Pļaujas svēt-
ku dievkalpojums.

ST. CATHARINES
DRAUDZE

Draudzes adrese 47 Woodelm 
Drive, St Catharines, ON L2M 
4N6; tālr. (905) 938-0219.

OTAVAS DRAUDZE 
Miera draudze, 83 Main 

St., K1S 1B5 tālr. 613-230-
4085. Draudzes priekšniece 
Solvita Rakitko, e-pasts: solvita.
rakitko@gmail.com.

15. oktobrī pl. 11.00 dievkal-
pojums.

19. novembrī pl. 11.00 dievkal-
pojums.

26. novembrī pl. 11.00 Mūžības 
svētdienas dievkalpojums.

MONTREĀLAS
TRĪSVIENĪBAS EV. LUT. 

DRAUDZE
Draudzes priekšnieks Jānis 

Mateus. Draudzes adrese: Tri-
nity Latvian Church, P.O. Box 

S39, Station NDG, Montreal, 
PQ, H4A 3P4, tel. 514-992-
9700.

SADBERIJAS DRAUDZE
Diakone Inese Upmane-Mac-

Donald. Draudzes pr. Pēteris 
Golde.

VANKUVERAS DRAUDZE
Pr-ks Kārlis Pelēns, 1008 

West 17th Street, North Van-
couver, B.C., V7P 3C5; tāl. 
604-987-4958.

SV. PĀVILA DRAUDZE 
DETROITĀ

Baznīcas adrese: 30623 West 
Twelve Mile Road, Farmington, 
Hills MI 48334. 

ŅUJORKAS DRAUDZE
4 Rīga Lane, Melville, NY.

LAT. EV. LUT. DRAUDZE 
VAŠINGTONĀ, DC

Draudzes nams un kanceleja 
400 Hurley Avenue, Rockville, 
MD 20850-3121. Tel. 301/251-
4151. Mācītāja Anita Vārsberga 
Pāža, tel. mājās 301/293-2052. e-
pasts:dcdraudze@verizon.net.

ČIKĀGAS
LATVIEŠU EV. LUTERISKĀ 

SV. PĒTEŖA DRAUDZE
450 Forest Preserve Dr., 

Wood Dale, IL 60191-1983; 
tālr. 630-595-0143, draudzes 
pr. Uldis Pūliņš. Mācītājs Ojārs 
Freimanis. 

ČIKĀGAS LATVIEŠU EV. 
LUTERISKĀ CIĀNAS 

DRAUDZE
6551 W. Montrose Ave., Chi-

cago, IL 60634-1499; tālr. 773-
725-3820. Mācītāja: Gundega 
Puidza, tālr. 248-219-4985; 
draudzes priekšniece Silvija 
Kļaviņa-Barshney.

ČIKĀGAS LATVIEŠU
BAPTISTU DRAUDZE

820 Ontario St., Oak Park, 
IL 60302. Māc. Olģerts Cakars, 
tālr. 708-383-5285.

ČIKĀGAS LATVIEŠU 
KATOĻU KOPA

Baznīca: Immaculate Con-
ception Church,  7211 W. 

Talcot Ave., Čikāgā; kopas 
vice-priekšniece Zita Velkme, 
tālr. (630)-372-9952, e-pasts: 
zitavelkme@juno.com

KLĪVLANDES APVIENOTĀ 
EV. LUT. DRAUDZE

Baznīca: 15120 Detroit Ave., 
Lakewood, OH., 44107, Mācī-
tāja Dr. Sarma Eglīte. Draudzes 
priekšniece Zenta Apīnis.

KALAMAZŪ EV. LUT. 
APVIENOTĀ DRAUDZE
122 Cherry Hill st., Kalama-

zoo, MI 49006. Māc. Aija Gra-
ham.

MINEAPOLES  –  
ST. PAULAS LATVIEŠU 

EV. LUT. DRAUDZE
Baznīcas adrese: 3152 17th 

Ave. S.,  Minneapolis,  MN 
55407; tālrunis 612-722-4622; 
e-pasts mndraudze@gmail. 
com. Mācītāja Ilze Larsen. Drau-
dzes priekšnieks Ansis Vīksniņš 
(tālr. 651-260-5571). Draudzes 
biroja stundas: trešdienās no pl. 
10.00-14.00.

Visi dievkalpojumi tiek raidīti 
tiešraidē internetā: facebook.
com/151677648181316/live.

Dievkalpojumi notiek klātienē. 
24. septembrī pl. 10.30 diev-

kalpojums. Seko kafija un sadrau-
dzība.

1. oktobrī pl. 10.30 dievkalpo-
jums. Seko kafija un sadraudzī-
ba.

8. oktobrī pl. 10.30 dievkalpo-
jums. Seko kafija un sadraudzī-
ba.

DIENVIDKALIFORNIJAS 
LATVIEŠU EV. LUT. 

DRAUDZE
Baznīcas adrese: 1927 River-

side Dr., Los Angeles, CA 90039. 
Draudzes priekšniece Tamāra 
Rūse (tālr. 949-443-2150).

SV. PĒTERSBURGAS 
LATVIEŠU EV. LUT. 

DRAUDZE
Dievkalpojumi notiek Faith 

Lutheran Church. Adrese: 
2601 49th Street North, St. Pe-
tersburg, FL. Mācītājs Aivars 
Pelds, draudzes priekšniece Aija 
Norbergs. 

Kapu svētki Toronto
Kā ierasts, Toronto latviešu sabiedrībā sezona iesākas ar 

kopējiem kapu svētkiem Jorkas kapsētā. Šogad tautieši pie 
saviem mīļiem aizgājējiem pulcējās svētdien, 10. septembrī. 
Aizlūgumu teica Toronto Austrumu draudzes mācītāja Anita 
Gaide, Toronto Sv. Jāņa draudzes mācītājs Ģirts Grietiņš, 
Toronto Sv. Andreja draudzes mācītājs Dāgs Demandts.

Pēc aizlūguma sanākušie vai nu pakavējās pie Jorkas 
kapličā sagādātā mielasta, vai devās uz Latviešu Centru To-
ronto, kur baudīja tradicionālo Kapu svētku Azaidu.●

Tautieši pulcējas Jorkas kapsētas latviešu nodalījumā Kapu svētku aizlūgumam.      Foto: Ieva Osis

Kapu svētkus vada māc. Ģirts 
Grietiņš, (augšā no labās) māc. Anita 
Gaide, māc. Dāgs Demandts. Baptistu 
draudzi pārstāv Vaira Gertnere. 

Visi foto: Vilis Miklaševičs
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Latvijas vēstniecības 
Kanadā adrese

350 Sparks Street,
Suite 1200

Ottawa, Ontario
K1R 7S8

tel.: (613) 238-6868
(613) 238-6014

e-pasts:  
embassy.canada@

mfa.gov.lv
mājas lapa:

 www.mfa.gov.lv/ottawa

Vai jums rūp latviešu kultūras un mantojuma 
saglabāšana un populārizēšana? 
Kanadas Latviešu Centrs Toronto 

meklē mērķtiecīgus cilvēkus, 
kuŗi varētu pievienoties mūsu valdei

Kā valdes loceklim jums būs galvenā loma mūsu 
Centra nākotnes veidošanā un saglabāšanā.

Prasības:

• Augstu vērtēt latviešu kultūru un mantojumu.
• Stratēģiskā domāšana un līdeŗa prasmes.
• Spēcīgas komūnikācijas un sadarbības spējas.
• Pieredze tādās jomās kā uzņēmējdarbības pro-
cesu vadīšana un administrēšana, sarīkojumu or-
ganizēšana, līdzekļu vākšana, finances vai mārke-
tings tiek uzskatīta par priekšrocību.
• Būt Kanadas Latviešu Centra Toronto biedram.

Galvenais, ja gribi padarīt Kanadas Latviešu Centru 
par vietu, kur cilvēki grib tikties un atgriezties, 

mēs gribam tieši Tevi!

Lūdzu sazinieties ar ivars@latviancentre.org 
līdz 2023. gada 6. oktobrim, 
lai pārrunātu, ko vēlaties darīt. 

Kopā turpināsim svinēt un 
kopt latviešu mantojumu nākamajām paaudzēm!

Kanadas Latviešu Centrs Toronto 
meklē jaunus Latviešu Centra 

valdes locekļus

Saulaines grāmatu klētiņa pieņem ziedotās grāmatas 
latviešu un angļu valodā.

Dodiet ziņu, ja meklējat kādu īpašu izdevumu.
Zvanīt: Kristīnei Stivriņai 705-424-6226 

stivrins2020@gmail.com
Viss ienākums par  grāmatām ie t  par  labu Saula ine i !

Kanadas latviešu organizācijas! 

Aicinām pievienot jūsu organizācijas 
pamatinformāciju LNAK jaunai interneta vietnei! 

To var viegli izdarīt, izpildot virtuālo 
anketu onlainā ar organizācijas no-
saukumu, logo, kontaktinformāciju, 
īsu aprakstu un 
sociālo mediju 
adresēm.

 Rakstiet uz admin@lnak.org, lai 
saņemtu instrukcijas pa e-pastu 

vai sarunātu Zoom tikšanos.

Līmeniski. 1.Poruks. 6.Zin-
tes. 9.Maksiņa. 10.Zibsnī. 
11.Ļāvīgi. 12.Piestalas. 14.Sli-
ta. 16.Āksts. 18.Naģes. 21.Aiz-
joņo. 22.Pēctece. 23.Bukņī. 
24.Nebrīve .  25.Vangale . 
26.Risks. 29.Delna. 31.Ilkss. 
34.Staburags.  37.Piekar. 
38.Vītols. 39.Brikšņi. 40.Slin-
ka. 41.Seģene.

Sastādījusi Maija Gaiķe
Līmeniski. 1.Parādnieks. 

5.Algotas strādnieces saim-
niecības darbos. 11.Virzīties, 
apejot šķēršļus, cilpot. 12.Cil-
vēki, kuŗus ved ar transporta 

līdzekļiem. 13.Ar īpašu rīku 
dobt, veidot rakstu cietā vir-
smā. 14.”Latvija Amerikā” 
publicēto atmiņu stāstījumu 
autores Vērpeles vārds. 15.No 
vīna, sulām, sīrupiem, aug-

ļiem ar ruma piedevu gatavots 
dzēriens. 18.Liepājas pilsētas 
ziemeļu daļa, arī ezers. 20.Die-
vkalpojuma daļa, ko vada 
garīdznieks pie altāŗa. 21.Pal-
iels gāzes pūslītis šķidrumā. 
24.Jauns koka vai krūma dzi-
nums no saknes, stumbra. 
27.Pilsēta Dobeles novadā. 
28.Latviešu tautas  deja . 
30.Nedroša, kautrīga. 32.Plaša 
sarīkojumu telpa augstskolā. 
33.Plata pie sienas piestipri-
nāta plātne trauku, grāmatu 
novietošanai. 35.Stiprs alkoho-
liskais dzēriens no cukurnied-
rēm. 38.Laimīgi, bezrūpīgi. 
39.Lielākā Zemgales upe, 
kas veidojas pie Bauskas. 
40.Neļaut brīvi dzīvot, no-
mākt. 41.Atsaucība, palīdzība 
(dzsk.).

Stateniski. 1.Valsts, iestā-
des, organizācijas pilnvarots 
pārstāvis. 2.Reklāmas, infor-
mācijas izdevums, īss ceļve-
dis. 3.Strauji lielā daudzumā 
dzert. 4.Sīkpiepju dzimtas 
sēne. 6.Dzirdes orgāns. 7.Jau-
neklis no muižnieku dzimtas, 
kas atradās karaļa dienestā. 
8.Blēņoties, aušoties. 9.Tādas, 
kam ļoti gluda virsma, glu-
mas. 10.Priekšmets ar gludu 
atstarojošu virsmu. 16.Padziļi-
nājums ar ūdens virpuli upes 
līkumā. 17.Neatkarība, neie-
robežotība. 19.Trubadūru rīta 
dziesma. 22.Izvirzīties uz aug-
šu, uzslieties. 23.Latviešu tau-
tas brīvības cīnītājs A.Pumpura 
eposā. 25.Vērtīga stobriņu 
sēne. 26.Būvelementi, kas no-
tur izvirzītu celtnes daļu, kon-
soles. 29.Vardarbībai pakļauta 
dzīva būtne. 31.Stāvoklis bez 
trokšņiem. 34.Atveidot uz 
skatuves. 36.Tādi, kas noris 
gaŗu laika posmu. 37.Satiksmes 
josla pilsētā.

Krustvārdu mīkla Nr. 653
1  2  3  4   5 6  7  8  9 

10 

11       12         

13     14    15    

16 17 

18    19   20         

 21 22    23   24       

25 26 

27    28   29   30  31   

32    33     34  35    

36 37 

38         39       

40         41        

Krustvārdu mīklas 
Nr. 652 atminējums

Stateniski. 1.Pūznis. 2.Ru-
beņi. 3.Smīni. 4.Skupsna. 
5.Ritmane. 6.Zaļga. 7.Trīsas. 
8.Saivas. 12.Parocīgas. 13.Sān-
censis. 15.Laidene. 17.Tecīlas. 
18.Nober. 19.Ģikts. 20.Spīvs. 
2 7 . I r b ī t i s .  2 8 . K u r v ī š i . 
29.Dampis. 30.Liģeri. 32.Ku-
mode. 33.Sekste. 35.Tarba. 
36.Govis.

Nelasi avīzi pāri 
kaimiņa plecam 

- lasi savu!

(Atminējums 
nākamā numurā)
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4 Credit Union Dr., Toronto,
ON, Canada, M4A 2N8

Tel.: 416-466-1514
E-pasts: latvija.amerika@gmail.com

2023
ATJAUNOJIET LAIKRAKSTA ABONEMENTU!

PASŪTINIET “LATVIJA AMERIKĀ”!

A b o n e m e n t i :
K A N A D Ā
12 mēn. ar parasto pastu $ 195
12 mēn. ar pirmās klases pastu - $ 260

AMERIKAS SAVIENOTĀS VALSTĪS
12 mēn. US $ 215

EIROPĀ, LATVIJĀ UN CITUR
12 mēn. $ 275

Mrs, Mr, Miss _______________________________________

Adrese _____________________________________________
____________________________________________________
____________________________________________________

PAGARINĀJUMS  

Čeki rakstāmi “Latvija Amerikā”, 
e-transfer sūtāms latvija.amerika@gmail.com

JAUNAIS ABONEMENTS

(LETA) ASV valsts sekretārs 
Entonijs Blinkens vizītes laikā 
Kijivā paziņoja, ka Vašingtona 
maksimāli palielinās centienus 
atbalstīt Ukrainu, tai turpi-
not pretuzbrukumu Krievijai. 
Blinkens arī paziņoja par jaunu, 
vairāk nekā miljardu dolaru 
vērtu palīdzību Ukrainai, 
kas, pēc viņa teiktā, palīdzēs 
Ukrainas pretuzbrukumam 
“uzņemt tempu”.

ASV pirmoreiz nodos Ukrai-
nai konfiscētos Krievijas oli-
garchu aktīvus 5,4 miljonu 
ASV dolaru apmērā, kas būs 
iekļauti jaunajā, vairāk nekā 

miljardu dolaru vērtajā ASV 
palīdzības paketē Ukrainai, 
paziņoja Blinkens.

“Mēs pimoreiz nodosim 
Ukrainai Krievijas oligarchu 
aktīvus, kas konfiscēti san-
kciju ietvaros un tagad tiks 
novirzīti ukraiņu veterānu 
atbalstam. Par to jāmaksā 
tiem, kas veicinājuši Putina 
agresiju,” sacīja Blinkens 
kopīgā preses konferencē ar 
Ukrainas ārlietu ministru 
Dmitro Kulebu.

Viņš uzsvēra, ka šie 5,4 
miljoni dolaru tiks novirzīti 
kaŗa veterānu reintegrācijas un 

Jāmaksā tiem, 
kas veicinājuši Putina agresiju

ASV nodos Ukrainai konfiscētos Krievijas oligarchu aktīvus

“Nav tumsas,
Ir tikai ceļš līdz gaismai,
nav aiziešanas,
Ir tikai mūžīga atnākšana.”

D. Rubens
Ir cilvēki, kuŗi visu mūžu 

vēlējušies mainīt pasauli, ar 
savām zināšanām un pārlie-
cību par veicamā nozīmīgumu 
padarot to gudrāku. Bagāts 
un tik dāsni ieguldīto darbu 
un dzimtās zemes mīlestību 
apliecinošs mūžs noslēdzies 
aktīvam sabiedriskajam darbi-
niekam, Vītolu fonda ziedotā-
jam un atbalstītājam Klāvam 
Zichmanim. 

Klāvs Zichmanis dzimis 
1945. gadā Vācijā. 1950. gadā 
kopā ar ģimeni pārcēlies uz 
Kanadu. Beidzis Toronto Lat-
viešu tautas augstskolas ģim-
naziju, Toronto Latviešu bied-
rības Sestdienas skolu, “Ryer-
son” Politechnisko institūtu, 
“McMaster” universitāti. Strā-
dājis Ontario pavalsts Darba 
ministrijā, kur analizēja savāk-
tos datus un gatavoja statistikas 
analizes. 

Ievērojams ir bijis Klāva 
mūža veikums Kanadas lat-
viešu sabiedrībā. Viņš darbo-
jies kā žurnālists un polītikas 
komentētājs, bijis Latviešu 
Nacionālās jaunatnes apvienī-
bas Kanadā priekšsēdis, valdes 
loceklis, kasieris, apkārtraksta 
redaktors, vēlēts LNAK pa-
domes loceklis, LNAK valdē 
saimnieciskās nodaļas vadītājs, 
vicepriekšsēdis financēs, TLTA 
ģimnazijas vēstures un sa-
biedrisko zinību skolotājs, 
Latviešu fonda valdes locek-
lis, Kanadas Latviešu centra 
Toronto bibliotēkas kasieris, 
Latvian Canadian Business 
Association (Latcan) direktors. 
Korporācijas “Talavija” izde-
vuma “Roku Rokā” redaktors, 

sekretārs, viceseniors, 
goda tiesas biedrs.

Tomēr vislaimīgākie 
brīži tika pavadīti kopā 
ar sievu Aiju. Ģimenē 
izaudzināti trīs bērni 
- Ģints, Ieva un Mar-
kuss, kuŗi dāvājuši 
mazbērnus. Klāva un 
Aijas dzīves saskaņa 
bija manāma ik acu 
skatienā, ik lietā, kas vienoja 
viņus. Viņi ar aizrautību dar-
bojās trimdas sabiedriskajā 
dzīvē un priecājās uzņemt 
viesus Zichmaņu mājās. 2006. 
gadā Vītolu fonda valdes 
priekšsēdētājai Vitai Diķei 
izdevās satikties ar Kanadā 
dzīvojošiem latviešiem un 
Zichmaņu ģimeni. Klāvs ar 
sievu Aiju bija sarūpējuši 
skaistu ekskursiju pasaku pil-
sētiņā Ontario ezera krastā, 
abi viesmīlīgi uzņēma savā 
mājā, kur sētā auga kļavas 
un dārzā ābelītes. Īpaša aura 
piemita Zichmaņu mājai – gai-
šums, labestība un vienkāršība 
staroja no Aijas un Klāva. 

Pēc Kanadas brauciena sā-
kās stipra un tuva draudzība 
ar Vītolu fondu. Zichmaņu 
ģimene ticēja fonda mērķim 
– piešķirt stipendijas vidus-
skolu absolventiem no lauku 
rajoniem, kuŗiem ģimenes ma-
teriālie apstākļi neļauj turpināt 
mācības augstskolās. Viesojo-
ties Latvijā, abi vienmēr atrada 
laiku, lai pabūtu gan Vītolu 
fonda birojā, gan lai aicinātu 
uz tikšanos kādā skaistā resto-
rānā, baudot atkalredzēšanos. 
Sākumā, 2006. gadā tika nodi-
bināta Korp! Talavija – Lai-
moņa Garklāva piemiņas sti-
pendija. Vēlāk SIA “AKA 3” 
uzņēmuma īpašnieki Klāvs 
Zichmanis ar māsām Laimu 
un Zīli dibināja uzņēmuma sti-

2023. gada 7. septembrī 
Čerņihivā Latvijas vēstnieks 
Ukrainā Ilgvars Kļava Ārlietu 
ministrijas vārdā un ANO 
Attīstības programmas Ukrainā 
pārstāvja vietnieks Kristoforus 
Politis (Christophoros Politis) 
parakstīja līgumu par sociālās 
infrastruktūras objektu rekon-
strukciju Čerņihivas apgabalā. 
Objektu rekonstrukciju īstenos 
ANO Attīstības programma 
Ukrainā. Līguma kopējā sum-
ma ir 2 miljoni eiro.

Līgumā paredzēts atjaunot 
piecus sociālās infrastruktūras 
objektus: Čerņihivas Reģionā-
lās bērnu slimnīcas ēdināša-
nas bloku, Čerņihivas pilsētas 
19. pirmsskolas izglītības ie-
stādi, Kijinas pirmsskolas iz-
glītības iestādes “Malyatko” 
fasādi, Novija Bilousa ciema 
padomes Starija Bilousa liceju, 
kā arī siltināt Talalaivkas ciema 
padomes Talalaivkas liceja 
fasādi.

Vēstnieks Ilgvars  Kļava 
uzsvēra, ka Latvija turpinās 
atbalstīt Ukrainu līdz uzvarai: 
“Mūsu ieguldījums ir aplieci-
nājums mūsu nelokāmajai 
apņēmībai atbalstīt Ukrainas 
tautu un palīdzēt tai vitāli 
svarīgās infrastruktūras at-
jaunošanā. Apvienojot Latvi-
jas, ANO Attīstības program-
mas un Ukrainas centienus, 

projekts būs nozīmīgs atskaites 
punkts turpmākajā reģiona 
rekonstrukcijā, solidārizējo-
ties ar Čerņihivas apgabala 
kopienām.”

Atjaunojamās ēkas izvēlējās 
Čerņihivas reģiona administrā-
cija, novērtējot reģiona stei-
dzamās vajadzības. 

Reģionālajā vizītē vēstnieks 
I. Kļava apmeklēja arī sieviešu 
atbalsta centru Čerņihivā, kuŗa 
izveidi atbalstījusi Latvija, un 
tikās ar Čerņihivas apgabala 
gubernātoru Vjačeslavu Čausu 
(Viacheslav Chaus).

Čerņihivas apgabals robežo-
jas ar Krieviju un Baltkrieviju, 
un Krievijas uzbrukumam tas 
bija pakļauts jau no pirmajām 
pilna mēroga kaŗa dienām 
2022. gada februāŗa beigās. 
Ukrainas bruņotie spēki apga-
balu no okupantiem atbrīvoja 
pērn aprīļa sākumā. Krievijas 
agresijas rezultātā apmēram 
150,000 apgabala iedzīvotāju 
bija spiesti pamest savus 
mājokļus, tika iznīcinātas ap 
9200 māju un infrastruktūras 
objektu, tajā skaitā slimnīcas 
un izglītības iestādes.

2022. gada septembrī Latvi-
jas valdība lēma par Čerņihivu 
kā Latvijas prioritāro rekon-
strukcijas reģionu.●

Latvijas Ārlietu 
ministrija

Latvija turpinās 
atbalstīt Ukrainu

 līdz uzvarai
Čerņihivā paraksta līgumu par 

Latvijas atbalstu Ukrainas
 rekonstrukcijai 2 miljonu eiro apmērā

pendiju, kas deva atbalstu iegūt 
izglītību trīs studentiem. 

Stipendiāte Rita Gruševa 
no Viļakas absolvēja vēstures 
studijas un šobrīd atgriezusies 
dzimtajā novadā, lai strādātu 
par mūzeja vadītāju. Stipen-
diāts Artūrs Eimanis absolvēja 
datorikas studijas un strādā 
par programmētāju. Savukārt 
“Automobiļu transporta” stu-
diju programmas absolvents 
Andris Ķīkulis no Naukšē-
niem, dodoties tālāk dzīvē, sa-
cīja: “Paldies Klāvam un Aijai 
Zichmaņiem par stipendiju un 
par uzticību maniem spēkiem. 
Tagad varu pierādīt sevi un 
nepadoties pie sasniegtā!” 
Klāva Zichmaņa piemērs stu-
dentiem bija apliecinājums, cik 
daudz var paveikt un sasniegt, 
ja ir gana daudz uzņēmības un 
mērķtiecības.

Klāva Zichmaņa piepildītais 
mūžs ir aizritējis, bet paliek 
paveiktais darbs, viņa sirds 
bagātība, mīlestība un cieņa 
pret cilvēkiem. Mums visiem 
gan Kanadā, gan Latvijā ļoti 
pietrūks Klāva Zichmaņa as-
prātība, maigā humora izjūta, 
tik skaidrs un analitisks redzē-
jums par notiekošo pasaulē. 
Izsakām visdziļāko līdzjūtību 
sievai Aijai un tuviniekiem!

Vītolu fonds
www.vitolufonds.lv

Sasniegt var daudz, ja ir mērķis
In memoriam Klāvs Manfrēds Zichmanis 

(16.03. 1945.-06.09.2023.)

Klāvs Zichmanis.

rehabilitācijas atbalstam.
Blinkens arī atzīmēja, ka 

Vašingtona turpinās sniegt 
glābšanas un medicīnisko 
palīdzību, kā arī ārkārtas 
patversmes tiem, kuŗu mājas 
ir sagrautas Krievijas agresijas 
rezultātā.

“Mēs turpinām sniegt medi-
cīnisko palīdzību un palīdzību 
veselības aizsardzības jomā 
tiem, kas izdzīvojuši nepār-
traukto Krievijas raķešu uzbru-
kumu un apšaužu laikā,” sacīja 
Blinkens.●
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viņš ir rīkojis Losandželosas 
latviešiem.

• Kursas 12 stundu filmas 
projekts, kur jauniešiem bija 
kopā 12 stundas, lai sagatavo-
tu īsfilmu – izdomātu stāstu, 
filmētu un montētu. (Diemžēl, 
daži skolotāji tomēr neizprata, 
ka 12 stundu filmu nevar uz-
taisīt 16 stundās … vai arī, 
kā polītikas skolotājs Kims 
rēķināja – skolotājiem vienā 
stundā laikam ir tikai 40 mi-
nūtes!)

Visbiežāk tomēr dzirdēju to, 
ka labākais piedzīvojums bija 
Kursas ikdiena. 

Vai nu ejot vai skrienot ap 
ezeru kopā, ēdot pusdienas 
pie galda ar draugiem un au-
dzinātājiem, daloties ar no-
pietnām sarunām un jokiem. 
Kopumā tas, ko arī dzirdējām 
absolventu vakariņās – cik 
ļoti nozīmīgas viņiem ir šīs 
draudzības!

Absolventu vakariņās ab-
solventi paši savos vārdos arī 
teica: “Baudiet šo laiku, kamēr 
jūs varat – un ziniet, ka šeit nav 
beigas, ir tikai sākums – šīs 
draudzības ir uz mūžu.”

Liels un sirsnīgs paldies 
visiem, kas Kursā pavadīja sa-
vas dienas mācoties! Paldies 
visiem darbiniekiem un brīv-
prātīgiem, kuŗi strādāja, uztu-
rot Kursu! Paldies visiem 
labvēļiem; organizācijām un 
individiem! Paldies vecākiem, 

kuŗi mums uzticēja savus bēr-
nus! Paldies skolotājiem, au-
dzinātājiem, kuŗi brauca tālus 
ceļus šeit mācīt un audzināt 
jauniešus! Un, protams, pal-
dies visiem skolniekiem, ka 
esat, mācāties un vēlaties uz-
turēt savu latvietību!

Kad visi, arī es, bijām aiz-
braukuši mājās – kas no Kur-
sas seko katram līdzi? Ienāca 
vēl pa ziņai no vecākiem, 
par viņu jauniešu piedzīvoto. 
Anita, kuŗas dēls pirmo reizi 
pats apmeklēja latviešu no-
metni, rakstīja: “Kristiāns ir 
tādā sajūsmā par Kursu, viņš 
būtu gatavs jau rīt doties uz 
nometni, ja varētu! Viņš tik 
ļoti novērtē pasniedzējus un 
visu ko ir iemācījies: dejošanu, 
dziedāšanu, projektus, māla 
trauku gatavošanu, izbrau-
kumu. Un viņš viennozīmīgi 
uzsvēra: “Cik ļoti draudzīgi un 
saprotoši jaunieši bija!” Viņš 
vēlas nākošo vasaru braukt 
uz pilnu programmu un vēlas, 
lai viņam jau rezervē vietu!!” 
Sonja, kuŗa skolas sākumā 
bija mazliet noraizējusies par 
to, kā dēlam ies pirmo gadu 
vasaras vidusskolā, atrakstīja: 
“Kursa bija Ocean vasaras gal-
venais notikums. Viņš beidzot 
man atbild latviešu valodā. 
Viņš iemīlēja Kursu un nevar 
sagaidīt nākamo gadu!” 

Gaidīsim visus atkal nākam-
vasar Vašingtonā, lai kopā 
svinētu Kursas 50 gadu ju-

bileju!
K u r -

sas vasa-
ras vidus-

skola, latviešu izglītības prog-
ramma vidusskolas vecuma 
jauniešiem, 2024. gadā būs 
no 7. jūlija līdz 3. augus-
tam. Kursa svinēs 50 gadu 
jubileju no 28. - 30. jūlija. 
Informācijai par Kursu, lūdzu 
skatiet: Kursa.org; vai seko-
jiet:  “Feisbukā” https://www.
facebook.com/Kursa.vv/ vai 
Instagramā: @kursa.vv●

2023. g. Kursas izlaidums. Apsveicam absolventus (vidū sēž) Emily Melbārde, Kārlis Štolcers, 
Laila Zommers, klāt nav Arabella Allen.

Kursas 2023 saime.

Kursino – skolotāji Oskars Kaulēns, Indra Jēkabsone, 
Ilze Dindūne, Jēkabs Bernāts.

Skolotāji Jēkabs Bernāts, Oskars Kaulēns un 
Indra Jēkabsone  gatavo pusdienas.

Novusa spēles. Priekšā pa labi novusa sacensību 
uzvarētājs Oto Babrāns.

Kursas vidusskolas jauniešiem spilgtā atmiņā palicis izbraukums uz Olimpisko nacionālo parku Klusā okeāna krastā.

Interešu grupa – Latviskā virtuve.

(Turpinājums no 11. lpp.)

Draudzības ir uz mūžu


